JIHO CESKA UNIVERZITAV CESKYCH BUDEJOVICICH
Ekonomicka fakulta
Katedra obchodu a cestovniho ruchu

Studijni program: 6208 B Ekonomika a management
Studijni obor: Obchodni podnikani

Komercializace pamatek zidovské historie cestovmnichem
ve Stedaeském kraji

Vedouci bakal&ské prace Autor
RNDr. Josef Navréatil, Ph.D. Jana PleSingerova

2010



JIHOCESKA UNIVERZITA V CESKYCH BUDEJOVICICH
Ekonomicka fakulta
Akademicky rok: 2009/2010

ZADANI BAKALARSKE PRACE

(PROJEKTU, UMELECKEHO DiLA, UMELECKEHO VYKONU)

Jméno a pifjmeni: Jana PLESINGEROVA

Osobni éislo: E08123

Studijni program:  B6208 Ekonomika a management
Studijni obor: Obchodni podnikani

Nazev tématu: Komercializace pamatek Zidovské historie cestovnim
ruchem ve Stifedoceském kraji

Zadavajici katedra: Katedra obchodu a cestovniho ruchu

Zadsady pro vypracovani:

Cil prace:

Posouzeni struktury Zidovského dédictvi vyuzivaného v produktech cestovniho ruchu ve
Stredodeském kraji. Kvantitativni zhodnoceni typt pamatek vyuzivanych v produktech
cestovniho ruchu ve Stfedoceském kraji. Kvantitativni zhodnoceni produkti cestovniho
ruchu komercializujicich pamétky Zidovského dédictvi ve Stfedoleském kraji. Posouzeni
vztahu ucastnikidl cestovniho ruchu k vybranym produktim.

Metodicky postup:
1. Studium literatury.
2. Sbér a utfidéni sekundéarnich a primérnich dat.
3. Analyza nabidky a poptavky
4. Navrh témat k optimalizaci

Ramcova osnova:
1. Uvod. 2. Literdrni reSerse. 3. Cile a metody. 4. Vysledky. 5. Diskuse. 6. Zavér. 7. Seznam
prament a pouzité literatury. 8. Prilohy.



Rozsali grafickych praci: dle potfeby
Rozsah pracovni zpravy: 30 - 40 stran
Forma zpracovani bakalarské prace: tisténa

Seznam odborné literatury:

Goeldner, CH. R., Ritchie, J. R. B. Tourism: Principles, Practices, Philoso-
phies. 11th Edition. New York: Wiley, 2008.

Horner, S., Swarbrooke, J. Cestovni ruch, ubytovani a stravovani, vyuZiti vol-
ného c¢asu. Praha: Grada Publishing, 2003.

Pavlat, L. Zidé - d&jiny a kultura. Praha: Zidovské muzeum v Praze, 2005.
Rozkosna, B. Zidovské pamétky Cech. Brno: ERA, 2004.

Vedouci bakalarské prace: RNDr. Josef Navratil, Ph.D.
Katedra obchodu a cestovniho ruchu

Datum zadani bakalaiské prace: 15. iinora 2010
Termin odevzdani bakalaiské prace: 20. dubna 2010

JIHOCESKA UNIVERZITA
V 2 Vv CESKYCH BUDEJOVICICH
. EKONOM: FAKULTA -
Stucit 1B @ 64) O(‘)Zq
prof. Ing. Magdalena Hrabankova, CSc., prof.h.c. 87005 Ceské Budgjovice Ing. Kamil Picha, Ph.D.
dékanka vedouci katedry

V Ceskych Budgjovicich dne 26. tinora 2010



Prohlaseni

ProhlaSuji, Ze jsem bakatkou praci na téma “Komercializace pamatek Zidovské
historie cestovnim ruchem vei&iaieskeém kraji* vypracovala samostatna zaklad

vlastnich zji&ni a material, které uvadim v seznamu pouZzité literatury.

Prohlasuji, Ze v souladu s § 47b zakor111/1998 Sb. v platném &mi souhlasim
se zvéejnénim své bakaki&ké prace, a to v nezkracené padelektronickou cestou ve
vefejré piistupnécasti databaze STAG provozované dimkou univerzitou ¥ eskych

Budgjovicich na jejich internetovych strankach.

V Ceskych Budjovicich dne 31. 8. 2010

Jana PleSingerova



Podtkovani

Dékuji vedoucimu prace zatipravu pracovnich materiakzveaejnénych v kurzu
Moodle EF JU vCB ,Navratil — Bakaléska prace 2010 a umodm jejich vyuZiti v
textu mé bakaiké prace. Dale &uji Méstskému informénimu centru v Koligy a
Zidovskému muzeu v Praze, Kteni umozZnili provést dotaznikové sei. Dekuji Petru

Jan€kovi a své rodia za pomoc a podporu.



1 UVOU. ittt en et re s 9
2 LItErarni FESEISE .......uviiiiiiiiiiii ettt 10
2.1 CeStOVNI TUCK . 10
211 SPEeCIfiKACE POJMU....ceeiiiiiiiieiie e 10

2.1.2 Cestovni ruch jako vyznamnacgstinarodniho

NOSPOABESIVI....ccce e 10

2.1.3  Typy cestovnino rUCNU......ceeeeeceieeeeeeee 11.
2.2 Systém cestovNiNo MUCNU .......covvviii i 12
2.3 Redpoklady cestovnino ruchu...............coemmmmciiieiiieieei 14

2.3.1 Redpoklady cestovniho ruchu s ohledem na téma

DaKal&SKE PracCe........ccuvviiiiiiiiiiiiiieii e 15
2.4 Kastnik cestovnino rUChU ............oouevi e 16
2.4.1  Segmentace trhu cestovnino ruchu....coeeeeoooeeviiiiicicieeeee. 16
2.4.2  Chovani &astniki cestovnino ruchu............c.ccovevviiiiiccennnnne. 16
2.4.3  Typy @astniki cestovniho ruchu...........cccccvvveviiiiiiieecceciieeeee, 17
2.5 Vybrand oblast ..o 18
2.6 Zidovska historie €eChACh............cccoceeviveeiiieiceeie e 20
B O 1 L= = 1 = (o To | 23
3.1l Cile @NYPOLEZY .oeeeeiiiiiiiiee e 23
3. 1.1 HIAVNT CIlt e 23
3.1.2 Dikicile ahypotézy: ........cooiiiiiiieeeiiee e 23
3.2 Data @amMetody ......uuuuueiiiieeee oo o e e e et e e e e e e aas 24

3.2.1  Pamatky ZidoVSKE NISTONIE............ e vereeeeeieieaaaeeeeeaeessiinnnnns 24



3.2.2 Databaze pamatek Zidovské historie vedsteském kraiji......... 25
3.2.3 Databaze produktestovniho ruchu..........cccoeeeeeiiiiiiiiiceeeenn.. 25
3.2.4  NAVRIVNIC...uriiiiieiiiiiiieeie et eeeee e 26
T A1 [=To |4 Y2 39
4.1 Pamatky Zidovské historie va&tateskeém Kraji .........ccccccvvvvvveeiinennnn. 39
4.1.1 Uzema lokalizovana databaze pamatek zidovské historie ve
SHFEAGESKEM Kraji.......cceee e e e e e e e e e e e 39
4.1.2  Nav&tvnosti vybranych Zidovskych pamatek.........meeenen 41

4.2  Produkty cestovniho ruchu komercializujici ¥sla® pamatky ve

SHEA@ESKEM Krajl.......cuvviiiiiiiiiiiiiiiiiieeee et 44
4.2.1 Uzemd lokalizovana databaze prodtikt..............ccceevvevrennnnene. 44
4.3  Vybrany produkt cestovnino rUChU.........mmmeeeeieeieeeeeeeeeieeeeiiiiiiinnns 46
4.3.1 IMAGE. .. e 46
4.3.2  Zazivané pocity na lokalitach..........ceeeeevvvveiiiiiiiiiis 48
4.3.3  VNiMaANi loKalit..........ocooiiiiiiiiiiceeieee e 52
4.3.4  Davody nav&vy lokalit............ccceeeeiiiieiiieiiiieeeeeee e, 55
4.3.5 Rekreéni aktivity provozovanédhem dovolené/cesty................ 60
5 DISKUZE ...t e 63
5.1 Potenciélni moznosti rozvoje cestovnino ruChU...........cccvvvvveeeen... 63
5.1.1 Chatrajici pamatky Zidovské historie. . .. eeeceiiiiiiiieeeeeennen....63
5.1.2  Otazka propagace zidovskych pamatek. .o .oeeeeeeeeeeeneee....63
5.1.3  Vzalavaci ginos Zidovskych pamatek................cooooemmamennnnne 63
5.1.4  Ristupnost Zidovskych pamatek (Zidovskychitovd)................ 63
5.1.5 NAVRIVNTK...ooiiiiiiiii it 64
5.1.6  Specifika Zzidovskych pamatek..........coeomemrvviiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeee, 64



10

11

12

A V< OSSP PPRRRRR 65
SUMIMABIY ...ttt e e e e et e e e e e e aa e e e e e eeta e e e aeeesaa s aaaaaaaaeees 67
Seznam pram@ra POUZItE Teratury........ccceeevvieeeeeiiieeeeece e 68
Seznam tabUIEK ..........cooiiiiiiiii e 73
SeZNAM ODIABK. ... 74
SezZNAMINON «.eeiiieie e 6.7



1 Uvob

Mezi prvni zminkou o Zidech na nasem Uzemi v pisemmpramenech do téth
totalniho znieni ¢eskoslovenskych Zidnacistickym rezimem uplynulo mnoho staleti.
Béhem této dlouhé doby se Zidovsticahé rychle fizpusobili prostedi nasi zea
prijali charakter svého hostitelského naroda. Brzystsdi nerozeznatelni od ostatnich
obyvatel nasi vlasti a zaslouzili se s v mnoha oborech lidské spiesti - zvlias

v literature, hudlg, védé a pfimyslu.

Zidé si s sebouijvezli obrovské kulturni bohatstvi, které cela stiak laskou
opatrovali pro své potomky. Zidé timto vytilo kulturu, kterd je nedilnou s@désti
kultury naSi zem Dukazem této skutmosti jsou paméatky Zzidovské historie
roztrousené po celém Uze@éské republiky. Rozmigti pamatek v sabodrazi historii
Zidovského obyvatelstva a postoj vlattvnému. Tyto pamatky maji pochopiteliswij
charakter, kvantitu a titou strukturu. Ty, které doposud nezmizely ze Zarhe
povrchu, existuji v witém technickém stavu, ktery nenicimn jinym nez vysledkem
toho, jak s nimi lidé zachazeji. Neni vzacnosti, nékteré Zidovské pamatky jsou
vyuZivané cestovnim ruchem a pravem &# raslouzenému obdivu naugtika a

vynikajici p&i se strany nejen svych majiiekle i dobrovolnik.

Cilem této prace je rpdevSim posouzeni struktury Zzidovskéhedictvi
vyuzZivaného v produktech cestovniho ruchu viediteskéem kraji a dale vytveni
Uzemré lokalizované databaze pamatek Zidovské histomané oblasti. Bakaitska
prace dale &nuje velkou pozornost na¥snikim, zkoumani jejich podita motivaci
k navseve atraktivit cestovniho ruchu. Naeshik je zde chapan jakoakbZity prvek
cestovniho ruchu, protoZze zvazuje jakou destinaboratraktivitu navstivi na zakkad

ziskanych informaci,fijpadré doporuweni a tim ovliviuje jeji nav&ivnost.

Precteni této prace by se mohlo stat motivaci pro miigtzidovskych pamatek,
ktefi by mohli pomoci roz$it nabidku turistickych produkt komercializujicich
pamatky Zidovské historie vei8tlaieském kraji. Tato pracetbe byt také vyzvou pro
¢tend&e zamyslet se nad problematikou zidovskych pamatekudit se je chapat jako

sourést naseho kulturnihadictvi, které si zaslouzi piéa pozornost.



2 LITERARNI RESERSE

2.1 Cestovni ruch

2.1.1 Specifikace pojmu

Jednotnd, univerzalni, definice cestovniho ruchexistuje. Horner a Swarbrooke
(2003) obec# definuji cestovni ruch jako pohyb osob na mistonmijejich trvalé
bydlist za &elem stravit pijemne ¢as. Problémemistava, Ze tato definice nezahrnuje
oblast sluzebnich cest, nestanovuje vzdalenosh\cast nebo peet prenocovani mimo
bydlis&. G&ik a kol. (2004, s. 18) vymezuji cestovni ruch ja&konplexc¢innosti, které
se sousedi na uspokojovanii@ni a pateb souvisejicich s cestovanim a pobytem
jedindi mimo misto trvalého bydli&t zejména v jejich volnémiase. Wastnik
cestovniho ruchu je konzumentem sluzeb cestovnibbur Podle Paskové a Zelenky
(2002, s. 45) je cestovni ruch spmaskym jevem, ktery zahrnuje mix aktivit
jednotlivych &astniki cestovniho ruchu, komplex aktivit osob, které mejpisluzby

cestovniho ruchu a dale aktivity politické aeje¢spravni.

2.1.2 Cestovni ruch jako vyznamna sodast narodniho hospodaéstvi

Hrala (2001, s. 7) poklad4 cestovni ruch za masm@wy a ekonomicky a
sociologicky vyznamny fenomén, proto jeho vyznamavodnim hospodstvi vziista.
Moderni odborna literatura Goeldner a Ritchie (90p8vazuje za hlavni generatory
ekonomického dopadu cestovniho ruchu ngstoy region a stat nadesniky, jejich
vydaje a multiplikéni efekt. Oikaz toho, Ze cestovni ruch ma vliv na ekonomiku
ilustruji udalosti z 11. zaroku 2001, kdy po tomto datu lidé omezili cestaygijmy
leteckych spolénosti, ubytovacich #&eni a tour operatdrdramaticky poklesly a
napi¢ pramyslem zavladla d@asné nezasstnanost. Mirvald a kol. (1996) podotykaji,
Ze cestovni ruch je vyznamnym stimulem rozvofterych pamyslovych odetvi
(hlavre sektor sluzeb - doprava, ubytovani, stravovackgbsiy informa&ni sluzby,
potravindsky pitimysl apod.). Jef¢ba rozvijet a zdokonalovat infrastrukturu, budovat

nebo modernizovat ¥aeni cestovniho ruchu (po#tnpro stavebnictvi) a na zékkad

10



téchto skuténosti mohou vznikat nova pracovni mista. Mimo &stmanosti ma
cestovni ruch podstatny vliv dale na: tvorbu HDRtgbni bilanci statu, dale tkio
piijmy do statniho rozpgdu a mistnich rozpwi. Jak dopiuje Petera (2002), rozvoj
cestovniho ruchu v tité oblasti podporuje investice, roa§e spektrum nabizenych
sluzeb, vyuziti doposud skrytychrileZitosti, uplatdni mistnich specifik (zajimavé
tradice, opomijenéiprodni atraktivity, apod.). Aby takto mohl cestovnth v destinaci
fungovat, je tteba objektivel zhodnotit jeji charakter, brat v potaz realny potél
strediska pi zachovani mistni kultury, tradic a zvyklosti, igaf motivaci a
informovanost rezidefita instituci, stanovit primarni cile a strategigibgzné hodnotit
a analyzovat situaci, zajistit kvalifikované prandky, dostaténou propagaci, sledovat

trendy vyvoje cestovniho ruchu, atd.

2.1.3 Typy cestovniho ruchu

Typy cestovniho ruchu se liSi podle toho, ja@k@ost &Eastniki cestovniho ruchu
pievlada, jaky Gel ma jejich cesta. Kazdy typ cestovniho ruchu zajer specifické
pozadavky tastniki cestovniho ruchu na poskytované sluzby. Typologstovniho
ruchu lze posuzovat fiznych hledisek. Typy cestovniho ruchu usdé v odborné
literature nejsou vymezené podle striktdaného vzorce - pro ilustraci Williams (1998)

rozeznava nasledujici typy cestovniho ruchu:

- rekre&ni cestovni ruch (odgmek, obnova fyzické i psychickeé sily),

- obchodni cestovni ruch (kongresy, Skoleni, sluzebsty, apod.),

- zdravotni cestovni ruch (pro intenzivni zotavovdwst),

- vz&lavaci cestovni ruch (jazykové pobyty, apod.),

- kulturni cestovni ruch (poznani kulturnih&dettvi, kultury rezident, atd.),

- socialni cestovni ruch (ndklady vydané na cestoywti hradi Uplé nebo zasti
nag. nadacei zamestnavatel).

Stale se vSak usiluje o izolaci vSeobecnosti v ravaoni, ale komplexnost
cestovniho ruchuifpousti celé spektrum mofiva chovani, které vékterych gipadech

budou koexistovat nejen v ramci podobnych seskypémiaké naii jednotlivci.

11



2.2 System cestovniho ruchu

Podle Ritchie a Crouch (2003) je systém cestovnilchu oteyenym systémem.
Cestovni ruch je subjektem mnoha vlia tlaka, které vznikaji va tohoto systému.
Toto se nazyva globalni préstli nebo-li makroprostdi. To tvdi Siroka skupina jey,
které vSeobecnpiasobi na vSechny lidské aktivity, ale tyto jevy ogjs/e své podstat
charakteristické pro cestovni ruch. Naopak tzv.ropkostedi je souasti systému
cestovniho ruchu, protoZze zahrnuje akce a aktisityt v tomto systému a takipo
pusobi na cile kazdéhdena systémutajsou to jednotlivé spotmosti nebo skupiny

organizaci pedstavujici destinaci.

Faktory makroprogedi Ize rozdlit do Sesti hlavnich skupin vztahujicich se
k ekonomice, technologii, ekologii, politice, demnafij a sociokulturni problematice.

V moderni ée realné frastky v bohatstvi umaitji milionam lidi po celém sité
zapojit se do cestovani, stim souvisi také vzrokyoh destinaci cestovniho ruchu.
Ekonomické prostedi hluboce ovliviuje cestovni ruch a &ni bohatstvi destinaci.
Technologie produkuje zmny zasahujici nejvice dopravu, jeji rychlost, kdipac
bezpénost apod. Dale se jedna o technologii infafmieh systém (nag. rezervace
pies pditac), finantnich systém (nag. kreditni karty), stravovacich a ubytovacich
sluzeb. Tyto technologie a mnohé dalSiasgbily revoluci v cestovnim ruchu.
V souvislosti skologii Ize definovat #kolik otadzek, které mohou mit nedozirné
nasledky na cestovni ruch a destinace cestovnittaurude o problematiku globalniho
oteplovani, ozonové vrstvy v atmogézneistovani vzduchu a dalSi otazkyolitika a
politicka situacedestinace také do jisté miry oulyi chod cestovniho ruchu. Trendem
jsou dnes tyto aspekty: mezinarodni komunikace, ogwyl, investice, obchod,
cestovani, dale redukce autoritativnich reZignrozSirovani demokracie. V neposledni
fak se tyka politiky i otazka migrace a s ni souvidejproblémy. Sociokulturni
prostedi formuje rekolik trendi: zvySené ¥domi o obrovské ceénprapivodnich
kultur, wtSi Gcta a tolerance k ostatnim kulturam, chapdstowniho ruchu jako
nastroje pro zlepSeni Zivotni uravirezidentt apod. Demografie z dlouhodobého
hlediska pedstavuje pro cestovni ruch velké moznosti i hrozhly nutné sledovat
vékovy profil populace pinejmensim v rozvinutych industrializovanych zemidalSim

trendem je zvySujici setigem domacnosti, ktery vSak lidem ubird volegs, tzn.

12



dovolena nebo prazdniny jsou kratsi, ale vice feekované. V posledni débna také
vzaklani vliv na cestovni ruch. Vzthni stimuluje touhu po cestovani, zazitcich a

poznani novych lidi a Zigohi Zivota.

Mikroprostedi tvai dodavatelé - ti opaiji zakladni prvky, které dohromady
formuji celkovy zazitek €astnika cestovniho ruchu. Cestovni ruch Uzce sbwé
sluzbami. Velk4 ¢ast produktu je tvi@na sluzbami, které poskytuji firmy
prostednictvim svych jednotlivych zafstnané. Tyto firmy formuji cestovni ruch
jakozto paimyslové od¥tvi. Dodavatele a dastniky cestovniho ruchu spojuji
zprostedkovatelé jsou to naplidé poskytujici informace nebo také cestovnidedde.
DalSim prvkem mikroprogtdi jsou prosedky, které napomahaji efektivnimu
fungovani systému cestovniho ruchu, jejich Ukolem zjepSovani ,toku“ peiz,
informaci, znalosti, sluzeb a lidi. Konkurenti jsoestinace, organizace a firmy, které
mezi sebou soupieo zadkazniky. Lzéici, Ze vlastd nabizi podobné produkty v podstat
stejné skupité zakaznik. Obecr jsou konkurenti vniméani jako vzdjemni protivnigie
stejre tak mohou mezi sebou spolupracovat. ¥miprostedi destinace je také prvkem
mikroprostedi, neb6é ovliviiuje jeji konkurenceschopnost. Aby byla destinace
konkurenceschopna musi refilfungovat jako celek. Musi existovat spolg zangr
napi¢ organizacemi, spateostmi, vliadou, s¥mi a jedinci - to dohromady utiia
destinaci. Rozhodujicim prvkem mikropr@esti je véejnost a vSe co s ni souvisi tzn.
Siroka veéejnost, ministerstva, média, rezidenti, fitian instituce, #izna olganska
uskupeni (nap ochranci pirody a Zivotniho prostdi, domorodé komunity, davi
poplatnici a spdebitelé) a organizovana pracovni sila. Tak jak@jest nize pomoci
nebo naopak branit v rozvoji destinace, stdpk je zasadni, aby destinace budovaly
dobré vztahy s wejnosti (Ritchie a Crouch, 2003).

13



2.3 Predpoklady cestovniho ruchu

Predpoklady cestovniho ruchu jsou velmi #imlzpracovany odbornou literaturou
Ritchie a Crouch (2003). Jadro fakipikkteré motivuji jedince k vysu jedné wtité
destinace z obrovského mnozstvi ostatnich destinaiii sedm kléovych pojmi:
fyzickd geografie, kultura a historie, mix aktivépecialni udalosti, suprastruktura
destinace, zabava, trzni vazlhyzicka geografie a klimaahrnuje pirodni atraktivity
krajiny, podnebi destinace a také povahu Zivotngrastedi, v jehoZ ramci dastnici
cestovniho ruchu existuji a uzivaji si destinacecuj¢ také estetickou a vizualni
podobu destinace. Tento rozsahly faktor nemajiia@mohou mit lidé pod kontrolou.
Fyzick&d geografie a klima je jediny parametr jadteaktivit, kolem ghoZz musi byt
kreativre vytvoreny dalSi faktory.Kultura a historie mize byt také enorméndulezitym
faktorem. Otazkou je do jaké miry narusSuje cestounh mistni kulturu a historii. Na
druhou stranu kultura a historie destinace je auasilnym magnetem pro potencialni
Ucastniky cestovniho ruchu. Problematikanich vazebje mimo kontrolu manazér
destinace. Jde o dimenzi, kterd zatyjatdestinaci a buduje vazby mezi turistickymi

regiony.

Mix aktivit uvnitt destinace je jednim z nejktitéjSich aspeki a je také pod
intenzivnim dohledem a kontrolou manaieTento aspekt dava ztrey prostor
kreativitt a iniciativ. Vyznam aktivit v destinaci viista. Wastnici cestovniho ruchu
hledaji zkuSenosti a vice nez jen pasivni réwstV problematicespecialnich udalosti
jsou zainteresovani mandZedestinaci, mohou ji velmi doe kontrolovat. Pojem
.specialni udalosti“ se vztahuje na rozsahi@du udalosti, které vytidji vysoky
stupei zajmu a zainteresovanostiad navavnika i rezident. Siroké spektrumsthto
udalosti zahrnuje jak trathii skromné festivaly, tak ,mega-akce" jako jsouropijské
hry, mezinarodni vystavy a &ové sportovni Sampionatyabavni pgmysl zaujima
vyznamné misto v cestovniho ruchut-u& se jedna o hrani hazardnich her nebo Ziva
vystoupeni (koncerty, cirkusy, divadlo). Zdbavaze mit mezinarodni povahu,tie
pritahovat @astniky cestovniho ruchu z celéh@tsv Suprastruktura se primérsklada
z ubytovacich moznosti, stravovacich sluzeb, dgprvhlavnich atraktivit. DalSimi
nemeér vyznamnymi pedpoklady cestovniho ruchu jsou prvky, které zviyptiyab a

kouzlo destinace - jsou to padpi cinitelé a prosedky. Tyto prvky se rozduji do

14



Sesti skupin:infrastruktura (dopravni systém, bez@ost, zdravotnicka #&eni,
apod.),dostupnost(formality, které je nutno Wdit pred vstupem do ze#h podpirné
zdroje (lidské zdroje a finami kapital), pohostinnost (pohostinnost a atelskost
rezidenti vici navstvnikam), podnikatelsky duch(dalezitost obchodniho podnikani

pro cestovni ruch) politick&a wile (vladni podpora cestovniho ruchu v dané zemi).

2.3.1 Piredpoklady cestovniho ruchu s ohledem na téma bakdiskeé

prace

Z hlediska fyzické geografie a klimat@eské republiky Ize iedpoklady
cestovniho ruchu rozliSovat dle sezénnosti - zepneretni sez&h se gedpoklada
vySSi nadv&tvnost destinace nez v ostatnich sezénach. Siligappkladem cestovniho
ruchu v dané oblasti je zejména kultura a histaiéelna se oifpdpoklady, které vznikly

tvarci ¢innostic¢loveéka. Do tohoto okruhu lze gadit (upraveno podle Mariot, 1983):

kulturre historické pamatky sakralniho typu (synagogy, vst@ Hbitovy),

kulturré historické pamatky s¥ského typu (Zidovska ghetta netiorti)

a pamatky nehmotné kultury (rodishebo misto pobytu vyznamné osobnosti

nebo misto narodnvyznamné udalosti).

Dale jsou pedpoklady cestovniho ruchu v této oblasti modelgvan

kulturnimi z&izenimi (nap. muzea, galerie, sbirkyuznych Fedmeta,

knihovny)

a kulturnimi akcemi (nap koncerty v synagogach), které zvysuji atraktivitu

kulturné-historickych pamatek.

S ohledem na historickérgrpoklady Izefici, Ze tato fakta jsou také velmi
podstatna, neboZidé se na naSem Uzemic¢ah usazovat asi v 10. stoleti. Podle
odborného pramenu (Rozkosn4a, Jakubec 2004) se grmiatblé spektrum zidovskych
pamatek na uzentech neustale rozSije. Znana rozdrobenostech na $lechticka
Uzemi néla za nasledek usazovani Zida malych panstvich a na venko¥ moderni
doby se do zZidovské historie sméitmapsala tragédie tohoto naroda za druliose
valky. Tato minulost rize mit také znay vliv na motivaci jeding, ktefi navstvu;ji

Zidovské pamatky. DalSim vyznamnyife@pokladem tykajiciho se dané problematiky

15



je podpora cestovniho ruchu v této oblasti a sstinvisejici pé&e o zidovské pamatky a
jejich zpistupreni Siroké véejnosti. O zidovské pamatky gage Federace zidovskych
obciCeské republiky.

2.4 Ugastnik cestovniho ruchu

2.4.1 Segmentace trhu cestovniho ruchu

Typologie ‘&astniki cestovniho ruchu fZe poslouZit jako dobry podklad pro
segmentaci trhu a tak pomoci navrhnout nové prodpikd ukité skupiny zakaznik na
jaky typ (tastniki cestovniho ruchu se z&fit, apod. Segmentace trhu je podle Horner
a Swarbrooke (2003) primarni technikou marketingtera slouzi k efektivnimu
zacileni nabidky witych vyrobki ¢i sluzeb na ufité seskupeni jedific Segmentace

trhu pouziva gt hlavnich kriterii:

- demografické (zahrnujeilk a Zivotni cyklus rodiny),

- socioekonomické (obsahuje profediijmy, spol&enskouitidu a vzdlani),

- geografické (zavisi na sidle zdkaznika),

- psychografické (toto kritérium se tyka Zivotnihglst postoji a nazoi, typa
osobnosti apod.)

- a behavioristické (obsahujézné pohledy na trh jako jsouiwbdy k nakupu,
ocekavané vyhody, postoj k produktu a postaveni teiga

2.4.2 Chovani Wastnika cestovniho ruchu

Chovani dastniki cestovniho ruchu je &wvano zejména moti¢aimi a
determinujicimi faktory. Jak uvadi vySe uvedena ocodé literatura Horner a
Swarbrooke (2003) motivai faktory zahrnuji skutmosti, které vedou jedince
k pottebd rekreacec¢i dovolené a aktivitam provozovanych ve volné&mase (nap
relaxace, klima, nostalgie, prohlidka pamatek, nodtinnav&tva pratel, ziskavani
novych znalosti, apod.). Determinujici faktorg¢ujf zda jedinec odjede nebo neodjede
na dovolenou a pokud odjede na dovolenou, pak rdetgjici faktory uti jaké typy
vyletd podnikne. O tom zda zakaznik bude maigiam jet rozhoduje napdisponibilni

¢ast gijma, mnoZstvi volnéhatasu, dostupnost informaci, apod. Williams (1998)

16



rozeznavait sady motivanich teorii, které ilustruji slozitou problematiknotivace
potencionalnich &astniki cestovniho ruchu. Prvni teorie se zabyva probligmat
zmeén ve vzorech chovani tzn. distancovat se od noremrientovat se s#mem

k dotasnému protikladu naép premiséni se do kontrastujici destinace, klimatu,
Zivotniho prostedi, apod. Druhd teorie kladeairdz na pohyb &astniki cestovniho
ruchu, ktery je produktem kombinace faktovyzyvajicich jedince k opuii jeho
sowasné lokality a flakat jej do jiné. Teti teoreticky pistup se obraci na vzory
souvisejici s osobnimi charakteristikami jedincelv@ni lide, dvetivi lidé, apod).
Dale teba zminit strukturu zazitknavstvnika a to, jak souvisi s cestovnim ruchem.
Odborné literatura Williams (1998) uvadétpbodi této struktury:planovani cesty
(volba destinace, dopravy, ubytovanteqchozi zkuSenosti, apodcgstovani zazitky

v destinaci (nag. prohlidka pamatek, nakupovani suveényrkontakt s mistni
komunitou, ubytovani, atd.zpaténi cestaa zp‘tna vazba(vzpominky, suvenyry,
spokojenost, nespokojenost, apod.).

2.4.3 Typy UG¢astnika cestovniho ruchu

Existuje mnoho tuznych typologii dastniki cestovniho ruchu. Typologie je
zaloZena zejména na psychologickych a meétieh aspektech.

Horner a Swarbrooke rozliSuji (2003) sedmitygastniki cestovniho ruchu:
objevitelé(hledaji novinky nezakotvené v masovém cestovnichuudilezity je pro &
kontakt s hostitelskou spd@ieosti), elitni G¢astnici cestovniho ruchymaji zkusenosti
s cestovanim, vyuzivaji produkty ,Sité na mirufgkonver#ni U¢astnici cestovniho
ruchu (vyhybaji se ostatnim c¢astnikim cestovniho ruchu)neobvykli @astnici
cestovniho ruchupreferuji individualni cestovani, bez organizadam programu, maji
zdjem o misti kulturu)nastavajici masovi dastnici cestovniho ruchu(navstvuji
rekre&ni centra, vyhledavaji to, co je jim blizké)asovi @astnici cestovniho ruchu
(ocekavaji standard raeni, na ktery jsou zvykli z domova)charterovi @astnici
cestovniho ruchu(malo se zajimaji o cil cesty, ale ghtsi dovolenou uzit dle svych

predstav a mit ubytovani a stravovani na jaké jsquldv

Dale s @astnikem cestovniho ruchu souvisi pojmy heritagdagk tourism

Heritage tourism tvori podskupina, kde je hlavni motivace névgt zaloZzena na

17



charakteristikach mista podl€astnika cestovniho ruchu vnimajicich jej jakocssti
svého vlastniho allictvi. Odbornd literatura Poria, Butler a AireyO(B) uvadi, Ze
percepci lze povazovat za relevantni faktor prohppeni chovani (potencialnich)
Gcastnili cestovniho ruchu. Heritage tourism tedy bere wlthy sociopsychologické
potreby jedince. Destinace the mit pro #zné &astniky cestovniho ruchuiany
vyznam. Odbornici na cestovni ruch si kladou otdzkde niize byt chovéani lidi
spojovano s tim, Ze historii povazuji za jejichsttd ddictvi. Na zaklad vyzkumu se
vyclenily tii aspekty:emoce které zahrnuji moznost, z&astnici cestovniho ruchu
povazuji historii za jejich @lictvi (a s vysokou pra¥gpodobnosti navstivi danou
historickou atraktivitu jestjednou); prezentace historiekdy se navévnici chgji néco
dozwdét; Zadna spojitost s historii aedictvim nagF. pri prilezitosti vstupu zdarma.
Na zaklad Seteni Poria, Butler a Airey (2003) Ize povazovat tokdo vnima misto
jako sowast svého personalnih@dictvi za zaklad fenoménu heritage tourism. Tito
jedinci jsou rozliSitelni od ostatnich svym chovéniHeritage tourism tedy logicky
nezahrnuje osoby, které navstivi misto jen prateexistuje a dale ty jedince, kigsou
primarre motivovani panim it se. Wight a Lennon (2005) definuji terméark
tourism jako situaci, kdy nav&tnici jsou gitahovani do mista, které je v asociaci
s minulym nebo nedavnym smrtelnym incidentem nebtadtrofou. Tato mista Ize
rozliSit na primarni $i (koncentrani tadbory souvisejici s holocaustem, misto smrti
switce) a sekundarnits(misto gipominajici tragédii a smrt). Kontext je j&$bzsften o

vézeni a pracovni tabory ve spojitosti s druhott@xou valkou.

2.5 Vybrana oblast

Podle pramenu Vystoupil a kol. (2006)r&taiesky kraj disponuje vyraznym
potencialem cestovniho ruchu. Cestovni ruch zdevitwje pongrné mala vzdalenost
od Prahy, coz je prakticky vyhodné, protoze ablasti mohou vzajendndo ukité
miry spolupracovat. V s@¢asné dob je ve Stedaeském kraji nejvice praktikovan
poznavaci cestovni ruch (hrady, zamky, technickégtky, apod.), rekréai cestovni
ruch (rekrace u vody), sportovni a aktivni cestawrh (cykloturistika, §sSi turistika,
atd.), agroturistika, profesni cestovni ruch (kesgr obchodni jednani) a lastvi
(lazre Podtbrady). Stedaiesky kraj ma dlouhou tradici a dobré podminky poaln
turistiku - vtomto mé vysadni postavemka Berounka a Sazava, dale potominap

18



Vitava. S vodni turistikou kontrastuji zimni spqriyro které Stdaesky kraj nema
vhodné podminky. Specifickymi skupinaméastniki cestovniho ruchu jsou osoby
prijizdejici z profesnich @voda, déti, mladez, senio a klienti lazni. Cestovni ruch se ve
Stredaieském kraji soustdi fedevsSim na tuzemské na&uwstiky. Hlavni skupinou jsou
navstvnici, ktei cestuji do Prahy (preferuji pobyt mimo hlavnésto) a nav&vnici
projizcjici krajem (jsou ochotni zde¢jaky cas stravit). ,Celkova nawdtnost kraje
dana potem klienti v ubytovacich z@zenich a p&tem grenocovani je grmérna (okolo
810000 hosit v praméru let 2004-2005, z toho cca 250000 zahnaith (Eastniki
cestovniho ruchu)“, Vystoupil a kol. (2006, s. 11Bpdle odborné literatury TouSek a
kol. (2005) se ve &daeském kraji nachazi mnoho atraktivifirpdniho a kulturniho
dedictvi. Cenné firodni lokality jsou z&lereény v chragnych krajinnych oblastech. Do
Stredaieskeho kraje zasahuje na severu CHKO Kimgko s vyznamnymi makdy, na
zdpad CHKO Krivoklatsko (biosférickd rezervace UNESCO). Dal&irqunimi
atraktivitami jsou CHKO Blanik a CHK@esky raj. Stedatesky kraj disponuje také
celoutadou vyznamnych kultugrhistorickych atraktivit, mezi nejvyznamjgi z nich
pati historické jadro Kutné Hory figurujici na seznardNESCO, hrad KarlStejn
s unikatni kapli svatéhoike, hrad Kivoklat, zamek Konopigt zamek DobliS nebo
zamek Zleby. Ve S$edaieském kraji se nachazi vyznamné poutni misto Sdata.
Z&kladnimi cili Stedateského kraje pro rozvoj cestovniho ruchu jsoutr.napySeni
poctu navsévnika, prodlouzit délku pobytu nawsiniki, vytvorit novou silnou image
kraje jako cilové destinace cestovniho ruchu, popibzici kraje jako dopikové

........

hlavniho nésta.

Praha je vyznamnym centrentextni Evropy. Mim#adnou hodnotu historického
jadra vystihuje jeho zapis do seznamstgveho adictvi UNESCO. Cestovni ruch je
vyraznym elementem zdejSi ekonomiky. Jak uvadiikabé Cestovni ruch v regionech
Ceské republiky (2003, s. 17), podil Prahy na ce#kowpd@tu zahraninich Gastnilka
cestovniho ruchu ¢eské republic&inil v roce 2002 okolo 48% (38%eské kraje a
14% moravské kraje). Praha dominuje i nejkvajghstrukturou ubytovacich #aeni
s vysokym podilem ho&t Mezi silné stranky Prahy gatmimo jiné vSeobech
uznavany genius loci #sta, dobr4d materidlni zakladna a infrastrukturatos@sho

ruchu. Rozvoj cestovniho ruchu v Praze je podpoaroNanymi strategiemi, nap

19



posilovani piznivé image Prahy v mezinarodniméiitku, zachovavat charakter
jednotlivych ¢asti nésta, zkvaliteni Zivotniho prosedi ve ndstt, dobra kvalita a
dostupnost informaich sluzeb, apod. TouSek (2005) uvadi, Ze &&jvpaet
navstvnika Prahy smfuje do historického jadra ¢sta - nejétSi mestské pamatkové
rezervace’eské republiky. Mezi hlavni atraktivity faStarongstské narnssti, Prazsky
hrad, Kariv most a Zidovské muzeurPraha: historick&ast' mesta, pamétky a
kultara, 2002). Z pohledu kulturniho vyziti jsouezan&né gedpoklady v podab
mnohych muzei (Narodni muzeum, Zidovské muzeum, eMozéeské hudby, atd.),
galerii (Narodni galerie, Galerie hlavniha@sta Prahy, atd.) a pestré divadelni scény
(Narodni divadlo, Stavovské divadlo, Vinohradské&adio, Statni opera, divadlo
Rokoko, atd.). S Prahou jsou spojena jména mnofayzhamnych osobnosti mezin
pati nag. Tycho de Brahe, Wolfgang Amadeus Mozart, Frantk&aJosef Vaclav
Myslbek a dalSi. Praha je také&jidtém riznych kulturnich akci jako jsou nap
mezinarodni hudebni festivaly Prazské jaro nebddRgapodzim, Letni slavnosti staré
hudby, gehlidka her Williama Shakespeara Letni Shakespskéoslavnosti, tradni
festival klasické hudby Struny podzimu, atd. Z@pmenuti stoji také kongresovy
cestovni ruch, ktery podporuje Prague ConventiomeBu. Jak podotyka OrieSka
(2003, s. 21) v minulosti Praha hostila vyznamnégkesové akce (n&pv roce 2000 se
zde konalo zasedani Mezinarodnihénaového fondu a Stové banky a v roce 2002
Summit NATO). Zavazny je problém Kongresového aentiPraze, které se potyka
S nepiznivou finargni situaci. Informéni servis navéwvnikim Prahy i mistnim
ob¢amim zaji¥'uje Prazska informai sluzba pomoci svychistisek a dalSi inforngai
centra pevazrie soukromého charakteru.

2.6 Zidovska historie v Cechach

Do stedni Evropy Zidé fichazeli jako potomciiimskych valénych zajaté
v prvnich stoletich naseho letao, trvale se ngeském Uzemi zali usazovat od 10.
stoleti. Do konce 11. stoleti Zili ng@ském Gzemi Zidé jako svobodni lidé a Zivili se
dalkovym obchodem. Od 13. stoleticaly ve n€stech vznikat oddené Zidovské
¢tvrte, v nichz byly sousediny zidovské domy. Panovnik jim sice zé&@igal pobyt a
ochranu, ale za to museli Zidé platit poplatky @=ovéa, 1992, s. 23). Uvedené pravni
postaveni Zid tak platilo od sedowku v postat az do 19. stol.

20



Zasadnim zlomem v 15. stoleti a nacqibu 16. stoleti bylo vypa@zeni
Zidovského obyvatelstva z kralovskyctesns vyjimkou Prahy a Kolina - Zidé se tedy
zatali skhovat do mensich poddanskycltsha na Slechticka panstvi. Obdobi druhé
poloviny 16. stoleti a ggtku 17. stoleti Ize nazvat jako ,zlatyké dgjin ceskych Zidh.
Hlavnim centrem vz#lanosti byla Praha.

Béhem ficetileté valky se odehravala migrace Zicktei se v disledku této

skute&nosti usazovali v novych &tech a obcich.

Roku 1724 proéhlo itani zidovského obyvatelstva: mimo Prahu Zilo kolg0
000 Zidi, proto vesly v platnost néasledujici druhy zakorroku 1726 vznik
Familiantsky zakon omezuijici pet Zidovskych rodin €echach maximéathna 8 541 a
to tim zpisobem, Ze se sihozZenit jen nejstarsi syn v rodinDalSim opaenim se stal
tzv. Translokani reskript z roku 1726, ktery nakazoval, Ze Zidésmi bydlet
rozptylert mezi Keg’any - to znamenalo, Ze Zidovské domy musi byttsediey do
jedné ulice nebdtvrti. Roku 1744 byli Zidé vypaizeni zéeského kralovstvi. Navrat
zpst jim byl povolen roku 1748 za vlady Marie Terezm®d podminkou platit
pravidelné roni tzv. toleragni dareé (Putik, 2005).

Prvnim krokem k emancipaci Zidse staly reformy Josefa Il., ktery zrusil
povinnost nosit v&3i ozn&eni na odvu, umoznil Zidim studovat na v3ech $kolach
s vyjimkou teologické fakulty Karlovy univerzity povolil zakladat tzv. normalni

Zidovské skoly.

Roku 1848 doslo ke zlep3eni postaveni aZide spolénosti: byl zruSen
Familiantsky zakon, Translo&ai reskript a tolerami dai, nastala Uplna rovnopravnost
a mimo to bylo Zidm pfiznano volebni pravo. Zign byla povolena svoboda
sthovani, coz podnitilo vzniky a zaniky Zzidovskych boaenskych obci (tzv.
zakladnich jednotek Zzidovské pospolitosti). Nefg#h byla Zidovska komunita
v Cechach na konci 19. stoleti, roku 1880 tu bylGéti 94 522 Zitl

Koncem 19. stoleti na celém UGzerech probihaly antisemitské beu a
formovala se sionisticka hnutieskoslovenska republika uznavala zidovskou naradnos
- Zidé se prosazovali i v politice namejznandjsim zidovskym politikem byl Adolf

Stransky, zakladatel Lidovych novin.

21



Po Mnichovské dohadbylo ¢eské pohraii piipojeno k kmeckétisi . lhned
piisly v platnost Norimberské zakony — asi 25 000aApohrangi ztratilo olsanska
prava a nastalo&tovani do vnitrozemi nebo do zahgdnV prabéhu Kristalové noci z
9. nal0. listopadu 1938 byla v okupovaném pokifaryipalenarada synagog a obchind

a zdevastovano mnoho Zidovskydbitova (Pavlat, 2005).

Kratce po vyhlaseni Protektoraflechy a Morava nasledovalaifmeni omezujici
Zidy ohledré majetku, povolani. Zidé byli w¥gzeni z hospodékého Zivota a izolovani
od ostatnich obyvatel prastinictvim zakak vstupovat na &ktera nanisti, ulice, do
kavéaren, restauraci apod. Pro Zidy byla omezenaprikdoba, doba naiatech,
poStach a bankach, dale museli odevzdat: raffimpce, telefony, jizdni kola, Sici
stroje, gramofony, lyZze i domaci rafa. Nesmdli cestovat , svobodnse sthovat,
vzklavat a od zA roku 1941 museli byt vSichni starSi 6 let ossra Davidovou

hvézdou s napisem Jude.

Koneinym cilem nacist bylo vyvrazdit Zidovské obyvatelstvo. Z Zidovského
obyvatelstva v fedval&énémCeskoslovensku bylo vyhlazeno 272 000 fuzen a dti
(Frankova, 2005).

22



3 CILE AMETODY

3.1 Cile a hypotezy

3.1.1 Hlavni cil:

Hlavnim cilem bakaiské prace je posouzeni struktury zidovskélkdiatvi
vyuzivaného v produktech cestovniho ruchu vedteském kraiji.

3.1.2 Dil¢i cile a hypotéezy:
Cl: Vytvoreni Uzemd lokalizované databdze pamatek Zidovské historie ve
Stredateském kraji, potazmo v kraji Hlavnihassta Prahy.

C2: Kvantitativni zhodnoceni typ pamatek vyuzivanych v produktech cestovniho

ruchu ve vySe zmimych lokalitach.

C3: Vytvaeni databadze produkt cestovniho ruchu komercializujicich pamatky
Zidovského ddictvi ve zvolenych krajich.

C4. Kvantitativni zhodnoceni produktestovniho ruchu komercializujicich pamatky

Zidovského ddictvi v danych krajich.

C5: Posouzeni vztahia@stniki cestovniho ruchu k vybranému produktu.

H1: Pamatky Zidovské historie jsou v danych loialit rozmisiny pravidelr.

H2: K negetngjSim pamatkam zidovskeé historier&laieskeho kraje a kraje Hlavniho

meésta Prahy pat hibitovy.

H3: Nabidka turistickych produkt komercializujicich pamétky Zidovské historie

zvolenych kraj je Siroka.
H4: K negasgjSim produkéim pati produkty z#éizeni soused’ujicich sbirky.

H5: Existuji specifické prvky produktu ve vztahuidastnikovi cestovniho ruchu.

23



3.2 Data a metody

Metodika bakalgské prace zahrnujeskolik dil¢ich postuf a technik zpracovani
a vyzkumu. Prvnim krokem bylo studium odbornychnpeai a literatury, ktera se
vénuje dané problematice.iRladné studium seénovalo gedevSim ¢mto drulim
prameri: odborné knihy a publikace, sborniky, odborégsopisy, vysokoskolskée
ucebnice, izné Fehledy a statistiky a také internetové stranky. @dé literatura byla
hlavnim podkladem pro 8b sekundarnich dat a vytkeni databaze Zidovskych
pamatek ve zvolenych krajich. Tato databaze byképe vytvéena pomoci systému
Janitor 2.5.1. Zakladem pro ziskani primarnich lolb dotaznikové Se&tni, které

probihalo formouizenych rozhovadr piimo v lokalitach.

Bibliografické zaznamy, bibliograficky soupis a &iti odkazy na tigné
materialy se strikith drzi pravidel danychcasopisem Tourism Management.
Bibliografické zaznamy elektronickych matetigsou zalozena n&SN ISO 690-2.
Tabulky a grafika jsou vypracovany podle pravidahyich Americkou psychologickou
asociaci (APA Style).

3.2.1 Pamatky zidovske historie

Mezi pamatky Zidovské historie patsynagogy, Zidovskétbitovy a Zidovska
ghetta. Jak uvadi odbornd literatura Pavlat (2695)agogaje Zidovska modlitebna,
ktera slouzi pro bohosluzebna i sgeleska setkani a také ke studiu. Konstrukce
synagogy se inspiruje Vv blizkovychodnich chramedhteriér byva vyzdoben
orientalnimi malbami, mozaikami, vitraZzemi, 24y, apod. bez obraz¢i soch
vyjevujicich podoby lidi nebo béh Do synagogy by se podle tradic&lmsestupovat
(méla by lezet pod Urovni zefh Synagoga se ide nachazet v jakékoliv buddwza

podminky, Ze jedna jeji&ta musi byt orientovana snem k Izraeli.

Zidovské fibitovy jsou girozers poslednim odpinkem Zidovskych obyvatel a
zarovei byvaji ojedirlou umeleckohistorickou pamatkou a cennym dokladem vyvoje
Zidovské nahrobni plastiky. Historicky vyznargkterych zidovskych ibitova spaiva

zejména v napisech na nahrobcich, kterditddleZity pramen k &inam Zidi a také

24



v kulturré historickém vyznamu dkterych vyznanych osobnosti, které jsou na
nekterych hbitovech pochovany (Haméova a P&k, 2003).

Linhart a kol. (2004) vysiluji pojem ghettojakoZto oddlenoucast nista, kde
se sndli usazovat Zidovsti obyvatelé. V obecném slovasdmyze ghetto chapat jako

dobrovolnou nebo vnucenou izolaci od ostatni sjmaisti.

3.2.2 Databaze pamatek Zidovské historie ve Bédoteském kraji

Pri vytvareni databaze bylo vyuzito sekundarnich zdr@ozkosna, Jakubec
2004; Veerova 2009; Oltova 2009; Chrastilova 2008izek 1995-2010; czecot.cz;
jewishmuseum.cz; Praha po stopach slavnych svagace Prahou 2. dil;
mikroregiondzbany.cz; infocentrum-brandysko.cz;oagntrum-kolin.cz; is.mb-net.cz;
infocentrum.knihovna-rakovnik.cz; Vesely 2010). &#ize Zidovskych pamatek byla
vytvorena v prosedi Janitor 2.5.1, Cenia Web Services: cenia_lo_sde;
cenia_b_ortogblm_sde; cenia_dmu25. Databaze vypavédruktile alokace a povahy
Zidovskych pamatek ve i®tlaieském kraji a navic také pro zajimavost v Hlavnim
méstt Praha. V atributové tabulce je pro kazdou pamatlznamenanaiselna
identifikace ID. Pehled vSech zaznamenanych ohje¢ strdnou informaci dogpiuje
tabulka (viz piloha 3.), kterd je nedilnou stasti databaze.

3.2.3 Databaze produkti cestovniho ruchu

Obdobré jako databadze pamatek byla sestavena také datapdombukt
cestovniho ruchu, které komercializuji paméatky ¥&k@ historie. Jinymi slovy, tato
databaze shromdije cenné Zidovské patthodnosti vyraza vyuZivané cestovnim
ruchem jako jsou expoziceitéinou sbirkového charakteru v rdamci synagoiggure
Zidovskych flibitovi nebo Zidovska ghetta se zachovalymi historickyamy. Jsou zde
zahrnuty také prostory synagog, kde se nachaairilz&izeni typu muzeum, galerie.
Databaze pomiji kraj Hlavniho asta Prahy, kterému dominuje éoveé proslulé
Zidovské muzeum a zaftuje se vyhradhna Stedaiesky kraj, kde zidovské pamatky
nedosahuji takovéhaskilasu, ktery by si také zaslouZilyidhled vSech zaznamenanych
objekti se strdnou informaci pro navdtniky opst dophuje tabulka (viz filoha 1.).

25



3.2.4 Navstévnici

K dalsim analyzam vedoucim k nafi cile prace byla data ziskanaenymi
rozhovory provaghymi do standardizovaného formtéa(dotazniku). Jednotlivéasti
byly sestaveny vedoucim prace taktéz podle pozadawijekti Katedry obchodu a

cestovniho ruchu.

3.2.4.1 Dotaznikové Seteni

Dotazovani bylo provedeno celkem na dvou lokalitdetko prvni lokalitu jsem
si zvolila Zidovské muzeum v Praze vzhledem k jelisoké navévnosti. Formulée
jsem zadavala zejména u vychodu ze Starého Zidbagkbitova. Jako druhou lokalitu
jsem si vybrala synagogu v Kotinkterd se nachazi nedaleko mého byéliBbtazniky
jsem rozdavala vychazejicim n&wstikim. Dotaznikové Se&kni probihalo v rozmezi

od konce dubna do zatku éervence 2010.

Pouzity vylgr Ize ozndit za nahodily. Jeho statistickérehodnost byla posilena
zpisobem vyBru konkrétnich respondent dotazovani bylo provédo o vikendech i
v pracovnich dnech. Dotazovani bylo proda dokud nebylo dosazeno stanoveného

poctu dotaznik na kazdé lokalit— 64.

3.2.4.2 Dotazovaci nastroj
Pro kazdou lokalitu se ndjde zji¥ovala jejiimage- respondenti byli poZzadani,
aby uvedli jedno slovo nebo slovni spojeni, ktexénppadne v souvislosti s danym

mistem.

K prizkumu ema’nich postoji navstvnikia ke zvolenému mistu byla vyuZita
sedmélenna Skala hodnoceni nasledujicich dvojic: spakpje skliceny, $astny -
nefastny, uspokojeny - neuspokojeny, §dany - nasStvany, uvainy - znucny,
dulezity - bezvyznamny, svobodny - omezeny, plny&ad zoufaly, povzbuzeny -
uvolnény, vzruSeny - klidny, rozruSeny - otupeny, nabyzemenabuzeny, divoky -
liny, preplrény - nenaplany, bckly - ospaly, ovladajici - ovladany, dominantni -
podiizeny, ovliviujici - ovlivnény. Dotazovani byli pozadani, aby uvedli miru odd
7, jak na ® misto misobi. VySe zmi&gné dvojice byly do formuke zd&azeny
v ndhodném p@adi. Tento primarni nastroj ke zkoumani zazZivanyghoci na

lokalitach byl doplgn jeSE nastrojem sekundarnim (schopnost vnimani mistajy ke

26



skladal z nasledujicich spojeni: normalnirevapive, Bzné - vzacné, znamé - noveé,
stejnorodé - iznorodé, jednotvarné - rozmanité, srovnatelné iSoé] symetrické -
asymetricke, usgadané - neuspadanéfidké - husté, souvislé - nesouvislé, vzdalené -

blizké, nenapléné - gepininé, malongiitkové - velkondtitkové, jednoduché - slozité.

Tézani dale ®li za Ukol definovat dvody jejich navitvy daného mista
(motivacek navseéve) - téchto divodi bylo celkem 32, ofi nahod® poskladanych,
nag. relaxovat fyzickou rekre&ai cinnosti, uvolnit se od kazdodenniho stereotypu,
zazit dobrodruzstvi, potkavat noveé lidi, poznavava mista, byt siteli, ricemu se
nawit, misto je blizko naSemu ubytovani/domovu, jd@amatkovy objekt, misto je
umeélecky/kulturreé zajimavé, apod. Respondenti miru motivace posuzogazaklad
stupnice od 1 do 5 (1 = zcela nevyznamny, 2 = sp&gznamny, 3 = nedokazu se
rozhodnout, 4 = spiSeukbzity, 5 = velmi dlezity). Vyznamnost jednotlivych
rekreacnich aktivit byla sledovana a@p pomoci hodnotici Skaly vrozsahu 1-5.
Jednotlivé rekremi aktivity se tykaly cykloturistiky, her sstini, nakupovani, ndvdt
historickych zajimavosti (hragd zamki, apod.), navév muzei, galerii, historickych
slavnosti apod., odpmku, rekre&né-sportovnich aktivit, §8i turistiky, pozorovani
piirody, pracovnich aktivit, wellness aktivit a zapawcetrg navsév zabavnich
zarizeni a akci). Do z&w dotaznikového nastroje byla zahrnuta typick&ékia
segmentace a sicdemografickad segmentac@ohlavi (muz - Zena),ék (roky: 18-25,
26-35, 35-45, 46-55, 56-65, 66-75, nad 75), misyadlli&te (otewena otazka -
respondenti udavali obec a okres), délka aktualowolktné (oteiend otazka -
respondenti uvadi pocet noci). Socio-segmeniéni kritéria zahrnovala otazku na
nejvySsi dokotené vzdlani respondenta (zakladni,iesini bez maturity, #dni
S maturitou, vysSSi odborné, vysokoskolské) a otaakledr® jeho domacnosti (Ziji
s rodti, svobodny/a, rozvedeny/a nezijici s kdibezdtni novomanzelé nebo par,
rodina s nejmladSim diem do 6 let, rodina s nejmladSim &kim nad 6 let, &i
odrostlé, ale na nas zavisl&tidnezavislé, hlava rodiny je jiz vidhodu, pracujici
osantly vdovec/vdova, osadly vdovec/vdova v dchodi). Psychografickeé
segmenténi kritérium reprezentovala otazka na preference ¢wyb dovolené
(uprednostiuji: nejlevrejSi nabidku uspokojujici jen minimalni néroky, rdi
nejvyssi kvality, nabidku v nejlepSim p&m kvalita/cena) a na vztah k historii.

27



3.2.4.3 Zpracovani vysledki

Pro popis pouzitych metod zpracovani dotaizniltyly pouzity nastroje
deskriptivni statistiky. Hodnoty, které jsme zjistochem dotaznikového ehi je
v prvéiact vyhodné &jak uspdadat, roztidit - nejlépe pomocfetnosti Pojeméetnost
znamena, Ze ke kazdé modifikaci statistického zrjakmozné uvést kolikrat se ve
zkoumaném souboru vyskytla. R@é#ehi cetnosti vznika na zakladskute&nosti, ze
kazda hodnota statistického znaku je dépéno jejicetnost. Ke kazdému statistickému
znaku lze uvéstifmo rgjakou hodnotu (roz#leni ¢etnosti) nebo jsou tyto hodnoty
sdruzeny do interval(intervalové rozéleni cetnosti). Ve statistice se rozliSujekolik
druhi cetnosti. Absolutni¢etnost udava kolikrat se hodnota vyskytuje v soubor
Relativni ¢cetnosti se rozumi absolutéétnost vztazend na rozsah souboru a udava se
vétSinou v procentech. Kumulativiéetnost vznika postupnym &iganim absolutnich
cetnosti. Relativni kumulativnéetnost dostaneme postupnymcit@nim relativnich
cetnosti. Rozéleni cetnosti Ize také znazornit graficky - k tomu sloggilygon a
histograméetnosti. Polygoretnosti je spojnicovy graf - na ose X se zobrazognoty
znaku a na ose y jeh&etnosti. Histogramcetnosti graficky vystihuje intervalové
rozdleni cetnosti. Na osu X se nanaSi meze intérialdnot a nactnito hodnotami se
zakresluji sloupce, jejichz zakladna je totoznarkos intervalu a vySka odpovida

getnostem znakuCermakova, Selesek 1995).

Miry polohy popisuji obecnou uroviehodnot statistického znaku. Miry polohy
se d&li na ptiméry a na ostatni s#dni hodnoty (median, modus). Velmi rdesiou
modifikaci pfiméru je aritmeticky pimér, ktery vyjaduje jakacast hodnot znaku
piipada na jednu statistickou jednotku. Median jespealni hodnota ve skugirdat za
podminky, Ze jsou $azena podle velikosti. Modus reprezentujecasfjSi hodnotu
statistického znaku.

Miry variability udavaji promnlivost hodnot. Jak velka je tato promtivost
(variabilita) hodnot Ize @it pomoci €chto charakteristik: varéai rozgti, kvartilové
rozpsti, rozptyl, smrodatna odchylka, varai koeficient. Varigni rozgti je rozdil
mezi extrémnimi hodnotami znaku - mezi minimem imam. Kvartilové rozpti je
rozdil mezi hornim a dolnim kvartilem. Rozptyl jetmetickym p&mérem ctverai

odchylek od aritmetického foméru a neii variabilitu nejen rozptyleni hodnot znaku

okolo aritmetického @imeru, ale také rozptyleni hodnot znaku mezi sebowzpRb

28



umoziuje aplikaci sloZitych statistickych metod (regreserelace, apod.). Sfrodatna
odchylka je druhd odmocnina rozptylu a vyuziva $er@zboru variability hodnot
znaku. Variéni koeficient je podilem sénodatné odchylky a aritmetickéhovpnéru a
vyjadiuje z kolika procent se podili gmodatna odchylka na aritmetickémupiru

(Cihak.com 2008).

Jednosrrna  (jednoduchd) ANOVA zkouma vztah mezi intervalovou a
jmenovitou pronminnou (faktorem). Cilem analyzy rozptylu je odhalila ve
zkoumaném vzorku existujici rozdily vionérech jednotlivych skupin (dle Uro¥n
faktoru) jsou statisticky vyznamné (tzn. existupah mezi pronnymi) nebo nikoliv.
V piipact, Ze je hodnota p niZ8i nez zvolena hladina vyzmatinzamitame nulovou
hypotézu a znamena to, Ze mezi p¢anymi je vztah. Pokud je p hodnota rovna nebo
pievysuje vybranou hladinu vyznamnosti, potom plaibwa hypotéza a lze tvrdit, Ze
rozdil mezi kazdym péarem jpméra patitanych ze vzorku d¥e byt pouze nasledkem
nadhodného vyiru, neni tedy statistiky vyznamny a tudiz mezi pfonymi neni vztah.
(Rimarcik.com 2010). Pokud existuji vyznamné rogdilezi vylErovymi praméry, je
tteba zjistit, které hodnoty vykazuji vyznamnou odkhy priméru. Touto
problematikou (porovnavanim vSechipgri) se zabyva post-hoc analyza V bakské

praci bylo vyuzito Tukeyova testu.

3.2.4.4 Vysledky marketingového vyzkumu

Pro lepSi pehlednost bylo vyhodnocovani dotazhikpa‘adano dle zakladnich

segmenténich Kritérii.

29



3.2.4.4.1 Demografickd segmentace

Obrazek 1. Pohlavi a ¥k responderit

nad 75
66-75

e
‘s 56-65
=}
X
o 46-55
> u b4
)% 36-45 Zéna
> B muz

26-35
18-25

0 10 20 30 40

pocet respondent(

Zdroj: Vlastni vyzkum

Ve statistickém souborug@viada ¥kova skupina 36-45 let (obrazek 1). Dale Ize
tvrdit, Ze ve zkoumaném vzorku mdrpieviadaji zeny (57%) oproti man (obrazek
2.).

30



Obrazek 2. Pohlavi respondeint

HZeny
B muZi
Zdroj: Vlastni vyzkum
3.2.4.4.2So0cio-ekonomicka segmentace
Obrazek 3. Dokortené vzdlani.
M zakladni

M stfedni bez maturity
m stfedni s maturitou
H vys$si odborné

m vysokoskolské

Zdroj: Vlastni vyzkum

V nahodném vyéru respondefit previada stedni vzélani s maturitou (39%),

7 vz

dale je zde vyraziji zastoupeno také vysokoSkolské wtéhi (28%), viz. obrazek 3.

31



Obrazek 4. Féaze zivotniho cyklu.

M Ziji s rodici

2% H svobodny/a
(rozvedeny/4) neiijici s
rodici

H bezdétni novomanzelé
nebo par

H rodina s nejmlad$im
ditétem do 6 let

B rodina s nejmlad$im
ditétem nad 6 let

m déti odrostlé, ale na nas
zavislé

© nase déti jsou na nas
nezavislé

Zdroj: Vlastni vyzkum

Z grafického znazoemi (obrdzek 4.) je patrné, ZetepaZzuji respondenti
s odrostlymi dtmi, ale zavislymi na rodich (25%) a dale rodiny s nejmladSimét#n
nad 6 let (16%).

32



3.2.4.4.3Geograficka segmentace

Obrazek 5. Kraj bydlis& responderit.

Ostravsky
Zlinsky
Olomoucky
Brnénsky
Kralovéhradecky
Pardubicky
Jihlavsky
Budéjovicky
Plzerisky

Karlovarsky

Liberecky
Ustecky
Stredocesky

Hlavni mésto Praha

Zdroj: Vlastni vyzkum

NejvetSi mnozstvi respondenpochazi ze $daieského kraje (12%), nejmé&n

z moravskych krdij a Karlovarského kraje (obrazek 5.).

33



3.2.4.4.4 Psychograficka segmentace

Obrazek 6. Preference vyru dovolené.

M nejlevnéjsi nabidka
uspokojujici minimalni
naroky

B nabidka nejvyssi kvality

= nabidka v nejlepsim
poméru kvalita/cena

Zdroj: Vlastni vyzkum

Pri vybéru dovolené tazatelé nejvice fednosiiuji nabidku v nejlepSim pasru
kvalita/cena (69%), (obrazek 6.).

3.2.4.4.5Behavioristicka segmentace ve vztahu k cestovani

Obrazek 7. Délka dovolené.

vl
o

IS
x

N
o

w
w

w
o

pocet respondentd
N
(03]

20
15
10
5
0

1den 2-3 dny 4-6 dni 7-14 dni  vice nez 14 dni

pfenocovani

délka dovolené

Zdroj: Vlastni vyzkum

34



Délka aktudlni dovolenécastniki cestovniho ruchu byla rgtrejSi v obdobi 4-6
dni (obrazek 7.).

Obrazek 8 Opakovanost navity.

M ano

M ne

Zdroj: Vlastni vyzkum

66% dotazovanych jeSha vybranych lokalitach nebylo (obrazek 8.).

Obrazek 9. Typ cestovani.

jiné

vylet z domova

§ navstéva pFibuznych, zndmych
2
§ exkurze Hsim
N sluZebni cesta B s rodinou
2
cesta na dovolenou/z dovolené s prateli

vylet béhem dovolené

I T T T

0 10 20 30 40 50 60 70

pocet respondentt

Zdroj: Vlastni vyzkum

35



Nejcastji cestovali lidé s rodinou neborgteli v rdmci cesty na dovolenou/z
dovolené a v ramci vyletwhem dovolené (obrazek 9.).

3.2.4.4.6Behavioristickd segmentace ve vztahu k presti

Obrazek 10. Vtah k zivotnimu prosgedi.

werene |
M Setrné vyrobky
o IEEEEEE .
H dobrovolnické prace
nevim N
1 aktivné vyhleddvédm
ano [N informace
M tfidim odpad
e —————
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zdroj: Vlastni vyzkum

Lidé se snazi kupovat Setrné vyrobkyidit odpad (obrazek 10.).

Obréazek 11. Pasobeni mista ve vztahu gakavanim.

2%

H je o mnoho horsi

H je horsi

 splnilo moje ocekavani
M je lepsi

H je o mnoho lepsi

Zdroj: Vlastni vyzkum



Navstivené misto ze 73% splnildekxavani dastnili cestovniho ruchu
(obrazek 11.).

Obrazek 12. Pasobeni mista v interakci s vynaloZzenyasem, petzi a usilim.

M urcité ano
M asi ano

M nevim

M asi ne

 urcité ne

Zdroj: Vlastni vyzkum

Ve wtsine piipadi (68%) utite¢ stalo navdtvnikim shlédnuti daného mista za

vynaloZzenyas, penize a Usili (obrazek 12.).

Obrazek 13. Doporweni lokalit svym znamym.

M urcité ano
M asi ano

M nevim

M asi ne

W urcité ne

Zdroj: Vlastni vyzkum

37



Celych 60% respondenurcité doporgi lokality svym znamym (obrazek 13.).

Obréazek 14.Vztah navstvnika k historii.

B urcité nudna
M spiSe nudna
 nevim

M spiSe zajimava

M urcité zajimava

Zdroj: Vlastni vyzkum

VétSina navatvnika (55%) shledava historii zadité zajimavou disciplinu
(obrazek 14.).

38



4 \/YSLEDKY

4.1 Pamatky zidovskeé historie ve Stedateském kraji

4.1.1 Uzemnre lokalizovana databéaze pamatek zidovské historie ve

Stiredateském kraji

Vytvorena databaze (obrazek 15.) je ilustracighwocka, ktery ma zajem vytvi
si predstavu o strukiie hmotného zidovskehcedictvi v danych lokalitach. Evidence
byla zpracovéna, tak aby zahrnovala co &8jvmozné mnoZstvi Zidovskych pamatek,
ale na druhou stranu neni vyt@mé, Ze studiemiznych no¥ dostupnych historickych
prameri a archivalii se objevi dalSi patihodnosti Zidovské historie na naSem Uzemi.

Do databaze je pro komparaci zahrnut i kraj Hlagniksta Prahy.

Obréazek 15. Uzemrt lokalizovana databaze zidovskych pamatek.

Zidovska pamatka

- e ) 45Kkm 1: 1000000 A

Zdroj: Vlastni vyzkum

39



4.1.1.1 Rozmisgni zidovskych pamatek

Z vytvorené databaze vyplyva, Ze Zidovské palnodnosti se nachazi zejména ve

meéstech. Prostor je také zahtrspamatkami v menSich sidlech.

Komparace s Hlavnim d&stem Prahou:tato lokalita se vyzraje menSi
rovnomernosti  rozmisini paméatek Zidovské historie. Zidovské pamatky jsou
koncentrovany do Zidovskévrti Praha Josefov.

4.1.1.2 Cetnosti a charakter jednotlivych typa Zidovskych pamatek

Synagogymaji v kraji pondrné vysoké zastoupeni - databaze v této bagkiaé
praci jich eviduje celkem 48. Budovy Ize diferenabwa zéklagl podoby (@vodni,
piestavba), vyuzitelnosti (obytnyaoh, sklad, kulturni z#zeni, sidlo ufité cirkve,
muzeum, apod.) a stavu (rekonstrukce, Zalostny, gtauze zbytky). Synagogy jsou
vétSinou nahradami za starSi modlitebnyéktéré byly neciteld a nevhoda
piestavovany na obytné domy. Kyodnimu bohosluzebnémuelu se dnes nevyuziva
ani jedna.Rada synagog jiz neexistuje, protoZze byly zbourdeynéna v 50. a 60.
letech 20. stoleti.

Komparace s Hlavnim #&stem Prahou:synagogy jsou zastoupeny vice nez
hibitovy. Synagog podle dostupnych zdrége napgitat celkem 13. Svémuipodnimu
bohosluzebnému ¢élu jich slouzi celkem 5. Vice jak polovina z nijgou objekty

patici Zidovskému muzeu.

Zidovskych fbitoviz eviduje databaze celkem 61 (tato sumacahaievysuje
pocet synagog). Opodstaini tohoto jevu lze spaivat ve skuténosti, Ze v jedné
oblasti je jeden stary a jeden novbitov a také je nutné brat v Gvahtell hibitova
jako takovy. Databdze mimo jiné zahrnuje ZidovskBitbvy, které jsou saidsti
komunalnich Fbitova. Nékteré Zzidovské ibitovy byly zasazeny vandalismem a
zanerné demolovany, jiné ibitovy jsou naopak po rekonstrukci, je & dodnes
petovano a mohou ségit z4jmu a obdivu Siroké ¥gnosti. K givodnim &elim slouZzi
jen reco malo z nich. Mnohé Zidovské&litovy maji velice cenné nahrobni kameny
raznych styi.

Komparace s hlavnim éstem Prahouzidovskych flibitova I1ze na tomto GUzemi

identifikovat celkem 8. Tento get neevySuje sumu synagog.

40



Do databaze jsou koncipovana¢dwyznamnéghetta (v Koliné a v Beznici) a
rodny dim nadaného zidovského basnikaht Ortena v Kutné He.

Komparace s Hlavnim ¢éatem Prahoutato oblast zahrnuje jedno ghetto v Praze -
Josefo¢ a 6 ostatnich atraktivit spojenych s narozenimonebbytem vyznamné

osobnosti Zidovskéhaigodu ve ndste.

4.1.2 Navstévnosti vybranych Zidovskych pamatek

Zkoumani problematiky nav&tnosti zidovskych pamatek veiStaieském kraji

a Hlavnim ndstt Praze bylo slozitym ukolem, neboeexistuje Zadna ucelena koncepce
statistik navatvnosti zidovskych pamatek. Sumarizace d&hgsi pouze statistiku
navstvnosti Zidovského muzea v Praze (obrazek 16.),08tmé synagogy (obrazek
17.), Jeruzalémské synagogy (obrazek 18.), synagolyliné (obrazek 19.) a
Rabasovy galerie v Rakovniku (obrdzek 20.), ktezdnachazi v prostordch tamni
synagogy. Zdrojem informaci zde byly internetow@rsity Zidovského muzea v Praze,
instituce Nipos, Federace zidovskych obci &tdké informani centrum Kolin.

Obrazek 16.Navstvnost Zidovského muzea v Praze.

800000
700000
600000
500000
400000
300000
200000
100000

0

pocet navstévniku

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

rok

Zdroj: Jewishmuseum.cz 2004-2008

41



Obrazek 17.Navstvnost Staronové synagogy v Praze.

250000

200000

150000

100000

pocet navstévnikd

50000

2005 2006 2007 2008 2009

rok

Zdroj: Vesely 2010

Obrazek 18. Navstvnost Jeruzalémské synagogy v Praze.

20000
=
)'.g
g o
c
= 2005 2006 2007 2008 2009
S
a rok

Zdroj: Vesely 2010

42



Obrazek 19. Navstvnost synagogy v Kolih

1050
1000

E

=

2 950

%

O

<

5 900

o

o
850
800

2006 2007 2008 2009

rok

Zdroj: Mestské informéni centrum Kolin

Obrazek 20. Navstvnost Rabasovy galerie v Rakovniku.

16000
14000
12000
10000
8000
6000
4000
2000

pocet navstévnikl

2007 2008 2009

rok

Zdroj: Nipos-mk.cz 2009

43




4.2 Produkty cestovniho ruchu komercializujici zidovské

pamatky ve S¥edateském kraji.

4.2.1 Uzemre lokalizovana databaze produkfi

Tato databaze (obrazek 21.) zahrnuje ty Zidovskégpy, které jsou vyznamnym
produktem cestovniho ruchu. Tyto pamatky nabizayiStivnikim zajimavé expozice
nebo sbirky souvisejici s Zidovskou kulturou nelistonii a jsou prezentovany jako
historicky cenné pamétky, které stoji za &id Fipadré zde nalezneme prostory
synagog, které jsou vyuZity jako muzeufingalerie a zachovala Zidovska ghetta a

hibitovy.

Obrazek 21. Produkty cestovniho ruchu.

-

9 ©
|
; :: ®

Zidovska pamatka

e 40 km 1:900000 A

Zdroj: Vlastni vyzkum

44



4.2.1.1 Kvantitativni zhodnoceni produkti

Kvantitu Zidovskych pamatek jakozto prodiuk{objekii) cestovniho ruchu
nejlépe vystihuje obrazek 22., kde je patrné, Zéidka turistickych produkt

komercializujicich pamatky Zidovské historie vée8tteskem kraji neni nijak Siroka.

Obrazek 22. Kvantitativni zhodnoceni produkt

7 6

6

> 4

4

3 2

2

: L

0 T )

synagoga Zidovsky hrbitov  byvalé Zidovské

ghetto

Zdroj: Vlastni vyzkum

4.2.1.2 Co nabizeji produkty svym navsévnikam

Produkty nabizeji svym n&enikim v rédmci objeki predevsSim zajimave
expozice (sbirky). Tyto expozice jsownovany zidovskému naboZenstvi, Zivotu

Zidovskych obani v urcité oblasti nebo attem holocaustu.

45



4.3 Vybrany produkt cestovniho ruchu

Z&kladem pro posouzeni vztahuwadtnika cestovniho ruchu k vybranému

4

produktu se staly vysledky dotaznikovéréet. Takto byly zkoumany dva produkty ve

dvou rozdilnych lokalitach (Zidovské muzeum v Prazynagoga v Koli).

4.3.1 Image

Obréazek 23. Image - Zidovské muzeum v Praze.

ostatni
judaismus
golem
holocaust
Zidovské ghetto

synagoga

pamatka
historie

Zidovska hvézda

Zdroj: Vlastni vyzkum

Ve spojitosti s Zidovskym muzeem v Praze se nejlittan vybavila slova typu:

historie a pamétka (obrazek 23.).

46



Obrazek 24. Image - Synagoga v Kokn

ostatni
judaismus
golem
holocaust

Zidovské ghetto

synagoga
pamatka

historie

Zidovska hvézda

Zdroj: Vlastni vyzkum

Pri navsevé kolinské synagogy se lidem nejvice vybavilo slowmojeni

Zidovska h¥zda, pamatka a synagoga (obrazek 24.).

a7



4.3.2 Zazivané pocity na lokalitach

Obréazek 25. Zazivané pocity - Zidovské muzeum v Praze.

ovliviujici/ovlivnény
dominantni/podtizeny

ovladajici/ovladany

bdély/ospaly

preplnény/nenaplnény

divoky/liny
nabuzeny/nenabuzeny mi
rozru$ny/otupeny w2
vzruseny/klidny m3
povzbuzeny/uvolnény ma
plny nadéje/zoufaly _—

svobodny/omezeny
dilezity/bezvyznamny =6
m7

uvolnény/znudény
potéseny/nastvany
uspokojeny/neuspokojeny

$tastny/nestastny

spokojeny/skliceny

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zdroj: Vlastni vyzkum

Pozn.: 1 - zazivam pocit vlevo, 4 - neutralni ppste zazivam pocit vpravo.

Pokud se podivame na pocity ¢itg zazivam*, pak néptrgjSi je pocity jsou
.dulezity a ,uvolrény“. Nejvice se dotazovani nemohli rozhodnouttipg@dech
~divoky/liny“. Lze si také povSimnout vyraZj$iho zastoupeni podit,pieplreny” a
.,omezeny"“ (obrdzek 25.).

48



Obrazek 26. ZazZivané pocity - Synagoga v Kalin

ovliviujici/ovlivnény
dominantni/podfizeny

ovladajici/ovladany

bdély/ospaly

preplnény/nenaplnény

divoky/liny
nabuzeny/nenabuzeny w1
rozrudeny/otupeny m2
vzruseny/klidny m3
povzbuzeny/uvolnény ma
plny nadéje/zoufaly =5
svobodny/omezeny ue
dalezity/bezvyznamny s

uvolnény/znudény
potéseny/nastvany
uspokojeny/neuspokojeny

$tastny/nestastny

spokojeny/skliceny

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zdroj: Vlastni vyzkum

Pozn.: 1 - zazivam pocit vlevo, 4 - neutralni ppste zazivam pocit vpravo.

Nejvice se nav8tnici ztotoznili s pocitem ,glezity”, ,uvolnény”, ,nenabuzeny*,
.Klidny“. Nejvice nerozhodnych osob bylo u paru pimantni/podizeny” (obrazek
26.).

49



Zidovské muzeum v Praze | Synagoga v Koliné F
prameér s.odch. primér  s.odch.

spokojeny - skliceny 4,08 1,74 3,41 1,70 4,8922 *

$tastny - nestastny 3,64 1,58 3,19 1,52 2,7369 | n.s.
uspokojeny - neuspokojeny 3,53 1,73 3,56 1,74 0,0104 | n.s.
potéSeny - nastvany 3,27 1,30 3,09 1,22 0,5958 | n.s.
uvolnény - znudény 3,17 1,52 2,84 1,51 1,4993 | n.s.
duilezity - bezvyznamny 3,45 1,81 3,02 1,79 1,8876 | n.s.
svobodny - omezeny 4,78 1,71 4,00 1,59 7,1344 ok
plny nadéje - zoufaly 3,95 1,33 3,44 1,30 4,9489 *

povzbuzeny - uvolnény 4,28 1,47 4,58 1,65 1,1517 | n.s.
vzruSeny - klidny 3,92 1,58 4,34 1,59 2,2778 | n.s.
rozruSeny - otupeny 4,00 1,38 3,97 1,37 0,0165 | n.s.
nabuzeny - nenabuzeny 4,05 1,40 4,47 1,57 2,5740 | n.s.
divoky - liny 4,50 1,21 4,80 1,35 1,7220 | n.s.
preplnény - nenaplnény 3,11 1,57 3,81 1,33 7,4383 *ok
bdély - ospaly 3,31 1,26 3,08 1,43 0,9699 | n.s.
ovladajici - ovladany 3,38 1,13 3,52 1,60 0,3281 | n.s.
dominantni - podfizeny 4,08 1,20 3,73 1,22 2,5740 | n.s.
ovliviiujici - ovlivnény 3,81 1,46 3,59 1,59 0,6916 | n.s.

Tabulka1l Porovnani rozdit zaZivanych pogitna lokalitach.

Tabulka zobrazuje pmérné hodnoty odpaidi. Fi zpracovani vysledk byla
pouzita jednofaktorovd ANOVA. Hszdicky znamenaji signifikanci, nebo-li miru
vyznamnosti rozdil mezi lokalitami (**p<0,01, *p<0,05). Hodnota F jeestova

statistika, ktera indikuje vyznamnost roZdihezi daty.

50



Obrazek 27.

svobodny - omezeny

5,4

52t

50t

48t

46t

44t

42t

4,0t

38 ¢t

3,6t

3,4

Zidovské muzeum v Praze Synagoga v Koliné

Primérné hodnoty zazivaného pocitu na Skale svobodny -

omezeny na vybranych lokalitach vyplyvajici z Tuké$D testu, p<0,01.

S 95% prav@podobnosti Tukeyho testu testove statistiky F $ikgmtni na

hlading p<0,01 bylo zji&no, Zze odpodi navstvniki Zidovského muzea v Praze se

liSi od odpo¥di navsévniki synagogy v Kolis. NavsStvnici synagogy v Koli& se

piiklangji vyrazrsji vice k pocitu svobodny neZli naenici Zidovského muzea v

Praze.

51



4.3.3 Vnimani lokalit

Obréazek 28Vnimani lokality - Zidovské muzeum v Praze.

jednoduché/slozité
maloméritkové/velkoméritkové
nenaplnéné/preplnéné

vzdalené/blizké

souvislé/nesouvislé ml
fidké/husté m2
usporadané/neusporadané m3
symetrické/asymetrické m4
srovnatelné/odlisné =5
jednotvarné/rozmanité 6
stejnorodé/rliznorodé =7

znamé/nové

béiné/vzacné

normalni/pfekvapivé

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zdroj: Vlastni vyzkum

Pozn.: 1- misto na ndnpusobi charakterem uvedenym vlevo, 4 - nedokdzu se
rozhodnout,

7- misto na mhpisobi charakterem uvedenym vpravo.

V Zidovském muzeu v Praze se dotazovanicassfji nemohli rozhodnout u
dvojice fidké/husté”, coz je Zpobeno pravpodobr tim, Ze si dotazovani
nedokazali pod émito slovy vybavit nic konkrétniho. Nejvice se lig#iklangli
k tvrzenim, Ze misto je ,vzacné“ a ,neuspdané“ a ,peplniné“. Pamatka na
navsevniky pasobi ,velkongtitkové" (obrazek 28.).

52



Obrazek 29. Vnimani lokality - synagoga v Kokn

jednoduché/slozité
maloméfitkové/velkoméFitkové
nenaplnéné/preplnéné

vzdalené/blizké

souvislé/nesouvislé m1
fidké/husté m2
uspofadané/neusporadané m3
symetrické/asymetrické m4
srovnatelné/odlisné m5
jednotvéarné/rozmanité m6
stejnorodé/rliznorodé m7

znamé/nové

béZné/vzacné

normalni/prekvapivé

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zdroj: Vlastni vyzkum

Pozn.: 1- misto na m@npisobi charakterem uvedenym vlevo, 4 - nedokdzu se
rozhodnout,
7- misto na mhpisobi charakterem uvedenym vpravo.

Nejvice nerozhodnych odp&di piipada na dvojici ,symetrické/asymetrické".
Z grafu dale vyplyva, Zze na¥snici nefasgji volili tvrzeni ,nové“, ,jednoduché®,
.vzacné" (obrazek 29.).

53



Zidovské muzeum v Praze | Synagoga v Koliné F
pramér s.odch. |primér | s.odch.
normalni - prekvapivé 4,70 1,64 4,00 2,02 46863 | *
bézné - vzacné 4,92 1,59 4,66 1,70 | 0,8342 | n.s.
znamé - nové 3,58 1,84 4,52 1,94 | 7,8472 | **
stejnorodé - rliznorodé 4,09 1,37 4,05 1,17 0,0434 | n.s.
jednotvarné - rozmanité 4,28 1,50 3,66 1,92 4,2183| *
srovnatelné - odlisné 417 1,54 4,19 1,70 | 0,0030 | n.s.
symetrické - asymetrické 4,03 1,32 4,30 1,41 1,2090 | n.s.
usporadané - neusporadané 3,02 1,54 3,03 1,63 0,0031 | n.s.
ridké - husté 4,27 0,95 3,95 1,20 | 2,6723 | n.s.
souvislé - nesouvislé 3,27 1,04 3,17 1,16 | 0,2307 | n.s.
vzdélené - blizké 3,47 1,55 3,13 1,58 | 1,5422 | n.s.
nenaplnéné - preplnéné 4,13 1,19 3,59 1,48 5,0254 | *
maloméritkové - velkoméritkové 4,36 1,52 3,59 1,72 7,1583 | **
jednoduché - slozité 4,13 1,63 3,47 1,74 |4,8648| *

Tabulka 2. Porovnani rozdit vnimani lokalit.

5,0

48

4,6t

a4t

42 r

40t —_

38

malomeéritkové - velkoméfitkové

36 (]

34t

3,0

Zidovské muzeum v Praze Synagoga Kolin

Obrazek 30. Pramérné hodnoty vnimani lokalit na Skale malgitkove -
velkonetitkové na jednotlivych mistech. S 95% pr&wddobnosti Tukeyho testu na
hladire p<0,01 bylo zji&no, Ze fisobeni mista na na¥shika se v danych lokalitach
lisi. Zidovské muzeum v Prazéigpbi na navavniky spiSe velkortitkové (obrézek
30.).

54



4.3.4 Divody navsgvy lokalit

Obréazek 31. Divody navavy Zidovského muzea v Praze.

misto je kulturné/umélecky zajimavé
misto je pfirodovédecky zajimavé
misto lezi v zajimavé krajiné
misto je spojené se zajim. historii
protoZe je to...

je tu zabava

moznost duchovniho prozitku
prostredi je zde pFijemné

jde o pamatkovy objekt

je tu klid

misto je pristupné

zpfistupnéné informace

je to na naplanované cesté

je to blizko k ubytovani/domovu
dozvédél jsem se, Ze misto je zajimavé
byl jsem k tomu donucen
nééemu se naucit

bavit se

byt s prateli

byt s rodinou

vzpominat na "staré casy"

po cesté si popovidat s prateli
byt tam, kde nebyli zndmi
poznavat nova mista

jen relaxovat

moznost byt tim, ¢im jsem
potkavat nové lidi

zménit prostredi

navstivit zajim. mista

zazit dobroduzstvi

uvolnit se od stereotypu

relaxovat fyz. rekr. ¢innosti

0%

20%

40%

60%

80%

100%

mi
m2
"3
ma

m5

Zdroj: Vlastni vyzkum

55




Pozn.: 1 = zcela nevyznamny, 2 = spiSe nevyznaBmyedokazu se rozhodnout,

4 = spiSe dlezity, 5 = velmi dlezity divod

Lidé navstivili Zidovské muzeum v Praze nejvicelizodu, e se jedna o
.pamatkovy objekt, Ze ,misto je spojené se zajimavhistorii“. Zcela nevyznamny
duvod navatvy je zde logicky ,misto je ifirodowdecky zajimavé”, ,je tu zabava“ a

.bavit se* (obrazek 31.).

56



Obrazek 32. Divody nav&vy - synagoga v Koli&

misto je kulturné/umélecky zajimavé
misto je pfirodovédecky zajimavé
misto lezi v zajimavé krajiné
misto je spojené se zajim. historif
protoze je to...

je tu zabava

moznost duchovniho prozitku
prostredi je zde pFijemné

jde o pamatkovy objekt

je tu klid

misto je pristupné

zpfistupnéné informace

je to na naplanované cesté

je to blizko k ubytovani/domovu

dozvédél jsem se, Ze misto je zajimavé ml
byl jsem k tomu donucen m2
néfemu se naucit m3
bavit se ma
byt s prateli
m5

byt s rodinou

vzpominat na "staré Casy"
po cesté si popovidat s prateli
byt tam, kde nebyli zndmf
poznavat nova mista

jen relaxovat

moznost byt tim, ¢im jsem
potkavat nové lidi

zménit prostredi

navstivit zajim. mista

zazit dobroduZstvi

uvolnit se od stereotypu

relaxovat fyz. rekr. ¢innosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zdroj: Vlastni vyzkum

Pozn.: 1 = zcela nevyznamny, 2 = spiSe nevyznaBmyedokazu se rozhodnout, 4 =

spiSe dlezity, 5 = velmi dlezity divod

57



Z grafu miZeme usuzovat, Ze synagoga Vv Keélile nefasgji navS&vovana
z divodu ,jde o paméatkovy objekt‘, ,poznavat nova niista,misto je pistupné”
(obrazek 32.).

Zidovské muzeum v Praze | Synagoga v Koliné F
pramér s.odch. prdmér  s.odch.

Relaxovat fyz. rekreac. Cinnosti 1,52 0,76 1,33 0,69 2,145 n.s.
Uvolnit se od stereotypu 3,83 1,09 3,38 1,28 4,648 *

Zazit dobrodruZstvi 3,13 1,23 2,78 1,30 2,359 n.s.
Navstivit zajimava mista 3,77 1,08 3,91 1,19 0,489 n.s.
Zménit prostredi 2,98 1,19 3,56 1,36 6,582 *

Potkavat nové lidi 2,55 1,13 2,59 1,18 0,053 n.s.
Moznost byt tim, ¢im jsem 3,05 1,29 3,56 1,31 5,042 *

Jen relaxovat 3,30 1,15 3,34 1,37 0,044 n.s.
Poznavat nova mista 3,72 1,12 4,22 1,19 6,004 *

Byt tam, kde nebyli znami 2,47 1,39 2,78 1,23 1,816 n.s.
Po cesté si popovidat s prateli 3,41 1,16 3,13 1,37 1,560 n.s.
Vzpominat na "staré Casy" 1,58 0,89 1,42 0,69 1,243 n.s.
Byt s rodinou 3,42 1,32 3,38 1,37 0,039 n.s.
Byt s prateli 3,16 1,20 3,13 1,33 0,020 n.s.
Bavit se 1,31 0,56 1,39 0,68 0,502 n.s.
Nécemu se naucit 3,75 1,15 3,91 1,16 0,581 n.s.
Byl jsem k tomu donucen 2,06 1,23 2,28 1,31 0,943 n.s.
Dozvédél jsem se, Ze misto je zajimavé 3,59 1,29 3,00 1,40 6,195 *

Je to blizko k ubytovani/domovu 2,97 1,32 3,03 1,41 0,067 n.s.
Je to na naplanované cesté 3,05 1,39 3,63 1,44 5,351 *

Zpfistupnéné inforamace 2,89 1,26 2,91 1,27 0,005 n.s.
Misto je pfistupné 3,25 1,17 3,81 1,41 6,025 *

Je tu klid 3,03 1,07 3,25 1,13 6,405 *

Jde o pamatkovy objekt 4,34 1,09 4,42 1,04 0,173 n.s.
Prostiedi je zde pfijemné 2,53 1,08 2,33 1,16 1,053 n.s.
MozZnost duchovniho proZitku 3,59 1,47 3,09 1,34 3,527 n.s.
Je tu zabava 1,09 0,29 1,06 0,24 0,429 n.s.
Protoze je to... 3,58 1,28 2,86 1,27 10,144 *x
Misto je spojené se zajimavou historii 4,03 1,14 3,41 1,15 9,524 **
Misto leZi v zajimavé krajiné 2,75 1,05 2,78 1,12 0,026 n.s.
Misto je prirodovédecky zajimavé 1,19 0,47 1,23 0,50 0,303 n.s.
Misto je kulturné/umélecky zajimavé 3,78 1,27 3,84 1,21 0,081 n.s.

Tabulka 3  Porovnani rozdil v divodech k navéve.

58



4,2

401

381

367 i

341

protoZe je to...
|
|

321

301

281

261

2,4

Zidovské muzeum v Praze Synagoga v Koliné

Obrazek 33. S 95% pravépodobnosti Tukeyho testu testové statistiky F
signifikantni na hladi& p<0,01 bylo zji&no, ze faktor ,protoze je to..."“ ovliioval
dotazované i navstvé Zidovského muzea v Praze vice nd¥ mavstvé synagogy

v Koling.

59



4.3.5 Rekreaéni aktivity provozované béhem dovolené/cesty

Obréazek 34. Rekrea&ni aktivity provozované dhem dovolené/cesty - Zidovské

muzeum v Praze.

zabava
wellness
pracovni aktivity

pozorovani pfirody

pési turistika m1l
rekreacné-sport. aktivity m2
odpocinek w3
navstévy muzei, galerii, atp. =4
navstévy hist. zajimavosti ®5
nakupovani
hry s détmi

cykloturistika

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zdroj: Vlastni vyzkum

Pozn.: 1 =ne¥nuji se, 2 = ¥nuji se ojedidle, 3 = wnuiji se olgas, 4 = ¥nuji secasto,

5 = vénuji se gredevsim

Beéhem aktuélni dovolené se lidé nejvicénovali ,navsévam historickych
zajimavosti“ a ,navévam muzei, galerii, apod.“. Nejme&byly zastoupeny ,wellness
aktivity* (obrazek 34.).

60



Obrazek 35. Rekre&ni aktivity provozovanédhem dovolené/cesty - synagoga

v Koling.

zdbava

wellness

pracovni aktivity
pozorovani pfirody

pési turistika

ml
rekreacné-sport. aktivity m>2
odpocinek m3
navitévy muzei, galerii, atp. m4
vy . . , m5
ndavstévy hist. zajimavosti
nakupovani
hry s détmi

cykloturistika

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zdroj: Vlastni vyzkum

Pozn.: 1 = ne¥nuji se, 2 = ¥nuji se ojedidle, 3 = wnuji se olgas, 4 = ¥nuji secasto,
5 = vénuji se gredevsim
Dotazovani sednem aktuélni dovolené&movali nejvice ,navévam historickych

zajimavosti“ a ,odpéinku“ a nejmég (castniki cestovniho ruchu seémovalo

~pracovnim aktivitam“ a ,wellness" (obrazek 35.).

61



Zidovské muzeum v Praze | Synagoga v Koliné F
pramér s.odch. |prdmér| s.odch.
cykloturistika 2,28 1,16 2,86 1,36 6,7155| *
hry s détmi 2,33 1,26 2,77 1,34 3,6132|n.s.
nakupovani 2,16 1,09 2,13 1,24 0,0230| n.s.
navstévy hist. zajimavosti 3,55 1,17 4,06 1,08 6,7163| *
navstévy muzei, galerii, atp. 3,64 1,15 3,19 0,87 6,3445| *
odpodinek 3,34 1,26 3,73 0,95 3,9206| *
rekreacné-sportovni aktivity 3,14 1,31 3,55 1,13 3,5472 | n.s.
pési turistika 3,08 1,35 3,38 1,28 1,6330| n.s.
pozorovani ptirody 3,02 1,32 2,83 0,98 0,8334 | n.s.
pracovni aktivity 2,28 1,23 1,80 1,17 5,2179| *
wellness 2,06 1,17 1,67 1,01 4,1054| *
zabava 2,83 1,28 2,38 1,24 4,1370| *
Tabulka 4. Porovnani rozdil v rekreanich aktivitach.
42
41t
40t —_
39t
38t
0
37t
é 36 T
8
g 35¢
o 1
34+t
0
33t
32t
31t |
30t
29 : :
Zidovské muzum v Praze Synagoga v Koliné

Obrazek 36. S 95% praveépodobnosti Tukeyho testu testové statistiky F
signifikantni na hladi& p<0,01 bylo zji&no, Ze se odp@di navstvnika v lokalitach
liSi. Lidé, kt&i navstivili synagogu v Kolih se vice Bhem své dovolené énuji
odpainku, neZli hosté Zidovského muzea v Praze.

62



5 Diskuze

5.1 Potencialni moznosti rozvoje cestovniho ruchu

5.1.1 Chatrajici pamatky Zidovské historie

Ve sledovaném uUzemi se nach&ata nevyuZitych Zidovskych pamatek ve
Spatném stavu, kterym by gsmohl patit obdiv ndv&vnika, piipadré by se v jejich
prostorach (mysleno v prostorach synagog) mohldamset nap informaini centrum,
kulturni za&izeni (muzeum, galerie), expozice z@njici se na zidovskou kulturu.

Chatrajici pamatky rowz piasobi nepiznivé na esteticky vzhled oblasti.

5.1.2 Otazka propagace zidovskych pamatek

Zidovské pamatky $¢daeského kraje jsou daleko méwn podwdomi lidi, nez je
tomu u Zidovskych paméatek kraje Hlavnih@sta Prahy. Proto by byla intenzijsi
propagace Zzidovskych paméatekiesioieského kraje na mist Propagaci by bylo
vhodné uskuignit pomoci tisnych materidl, ¢lanka v dennim tisku, apod. Internetové
stranky obci, kde se Zidovské pamatky nachazejimbly tuto skut€nost Zetelrg

zminovat a z&azovat je mezi ostatni patihodnosti obce a okoli.

5.1.3 Vzdélavaci pFinos Zidovskych pamatek

Synagogy a zidovské&iitovy mohou dote poslouzit ke vzilanosti navatvnika
a lepSimu poznani zidovské kulturyigadré se mohou ve svych expozicich dotknout
(a mnohé to &aji) tragédie Zid za druhé sstové valky.

5.1.4 Pristupnost zidovskych pamatek (zidovskychiftbitovi)

V menSich mistech a obcich jsou mnohé Zidovsk&itovy piistupné jen

piilezitostreé, piipadré na pozadani prastdnictvim spravce. Wvodem zde rize byt

63



strach z vandalismu, protoZe stéle existuji lidéii kato mista umysknici. Obtizna a

piilezitostna pistupnost vSak dZe odrazovat potencialni na&aniky.

5.1.5 Navstvnik

Ucastnici cestovniho ruchu radi poznavaji novéistppna mista spojena se
zajimavou historii a radi se¢demu pFiuci. Navstvniky zidovskych pamatek tvio
vétSinou Uzky okruh lidi, kié z miznych divodi samy Zidovské pamatky vyhledavaji a
uz v ramci své dovolené, vyletu z domairaexkurze. Dale existuji lidé, kitezidovske

pamatky navévuji z divodu, Ze jde oifistupnou pamatku.

DalSim problémem v souvislosti s nawdtikem zidovskych pamatek jsou
informace, jejich dostupnost, kvalita a kvantitaformace o zidovskych pamatkach by

mely byt pro Sirokou viejnost Iépe dostupné a v&tsi mie nez je tomu nyni.

5.1.6 Specifika Zidovskych pamatek

Zidovské pamatky maji sva dita specifika, kterd Ize shrnout do nasledujicich
bodi:

- expozice se zabyva Zivotem zidovského obyvatelsti@né oblasti

- shirky obsahuji nabozenskéepmnety, fotografie, informace o historii a kuttel
Zidu, apod.

- existuji specifické typy pamatek: synagogdnitov, ghetto

- pamatky jsokasto néeny vandaly, zanedbavany

- navstvnost Zidovskych pamatek ver&iaieském kraji neni nijak vysoka (viz
podkapitola Navéwvnosti vybranych zidovskych pamatek)

- pamatky se nachazi vesstech i v menSich sidlech

- nabidka Zidovskych pamétek jakozto produkicestovnino ruchu ve
Stredateském kraji nedisponuje takovym potencialem, kbgrynohla mit.

64



6 ZAVER

Studium sekundéarnich zdtgj vytvaeni Uzema lokalizovanych databazi a

dotaznikové Séeni se staly zakladem pro nagncili a hypotéz této bakatke prace.

Vytvorena Uzem& lokalizovana databaze pamatek Zzidovské historie ve
Stredaieském kraji¢tendi priblizuje rozmistni téchto pamatek ve zvolené oblasti.
Zidovské pamatky se nachéazi jak véstech (pro komparaci byl zahrnut do databaze
kraj Hlavni mésto Praha), tak v mensich sidlech. Zidovsigitbvy ve Stedaseském
kraji prevysuji p@et synagog. Databaze zahrnujes dsyznamna ghetta (v Koléna
v Breznici). Nekteré Zidovské pa#tihodnosti radikald zmenily svou podobu a svym
vzhledem vwbec nepipominaji historickou pamatku,ékteré se staly ahi vandah a
Ihostejnosti majitell, ale na druhou stranu je také &ticdnaha ze strany organizaci i
dobrovolniki tyto pamatky rekonstruovat a navracet jim ztrabenducha nebo je
ucinit uzitecnymi pro své okoli. Jako typickyfiglad miZe poslouzit synagoga
v Rakovniku, v jejichZ prostorach se nachazi galerinavic je hostitelem kulturnich

akci.

Vysledky dotaznikového Senhi vystihuji vztah &astniki cestovniho ruchu
k vybranym produktm (Zidovské muzeum v Praze, synagoga v Kdlirzazivané
pocity na lokalithich a motivace k n&&t se v gkterych gipadech vyrazh liSily.
Zidovské muzeum v Praze vzbuzovalo v néw$icich spiSe pocit jeplreny* a
,omezeny*, zatimco synagoga v Kalirvyvolavala pocit ,svobodny* a ,uvolmy".
Velkou motivaci k navéveé Zidovského muzea v Praze byla skutest, Ze se jednd o
historicky pamatkovy objekt. U synagogy v Kdijue o stejny fipad s tim rozdilem,

Ze vyraznou motivaci zde byla touha poznavat noislana pistupnost pamatky.

Uzemr lokalizovana databéaze prodiktestovniho ruchu komercializujicich
pamatky Zidovské historie eviduje atraktivity, &emnabizeji nav&vnikim zajimavé
expozice nebo sbirky souvisejici s Zidovskou koliua historii a jsou prezentovany
jako pamatky, které stoji za widi. Nabidka takovych produkineni ve Sedaieském
kraji nijak Sirokd, i kdyz se v oblasti nachazi @dsk Zidovskych pa#tihodnosti, které
by mohly byt v budoucnu produktem cestovniho ruetpro jejich komercializaci je
vSak zapdebi zintenzivnit jejich propagaci (zejména na in&tu, v tisku, rozhlase,

65



apod.) a zatraktivnit je pro potencialni n&vsiiky (umistni nové expozice, vystavy,
uspdadani kulturni akce, zahrnout je jako &st natiné stezky, atd.).

Zidovské pamatky jakoZto produkty cestovniho ruchmaji fadu specifik.
Typologicky zahrnuji fi druhy historickych objeki synagoga, Zidovskyithitov a
Zidovské ghetto. Expozice jsou z&eny na historii Zidovského obyvatelstva v dané
oblasti, na sbirky naboZenskychiegméti judaismu nebo se dotykaji problematiky

holocaustu.

Vysledky bakaléské prace ilustruji situaci zidovskych pamatek B&lpdu
komercializace pro cestovni ruch. Zjisé fakta mohou byt dobrym podkladem pro

marketingova rozhodovani v praxi.

66



7 SUMMARY

Jewish culture is an important part of a rich aattheritage of our country. The
remains of synagogues, cemeteries and ghettosvhkable testimony of the Jewish
community in the Czech republic. Throughout CenBalhemia Region there are many
impressive Jewish landmarks.

Main aim of the thesis is to consider a structurdewish heritage as a trourism

product in the area of the Central Bohemia Region.

The thesis is divided into several chapters whiotlude both theorecical and
practical part. There can also be found a visit@rted research as well as some ideas

concerning suggestions how to further advancenmfeiouosm in the area.

Jewish historical attractions are located in townd villages too. The described
area has high potential of Jewish monuments bytsmrhe of them are represented as a
tourism product. Within these tourism products peopan see well preserved

synagogues with thematic expositions, cemeteridgyaettos.

The results of the work could be used in markentimg especially in matter of

sufficient advertising.

67



8 SEZNAM PRAMEN U A POUZITE LITERATURY

BERGEROVA, N;Na kiZovatce kultur: Historie‘eskoslovenskych Zidvyd. 1.
Praha: Mlada fronta, 1992. 221 s. ISBN 80-204-0B05-

Cestovni ruch v regioneafieské republikyOstrava, 2003. 80 s.

CERMAKOVA, A.; STRELECEK, F.;Statistika 1.Vyd. 1.Ceské Budjovice: JU ZF
Ceské Budjovice, 1995. 167 s. ISBN 80-7040-126-5.

FRANKOVA, A., et al Historie Zid: v Cechach a na Moravod emancipace do
sodasnosti Praha: Zidovské muzeum v Praze, 2005. 80 s.
ISBN 80-85608-96-0.

GOELDNER, CH., R.; RITCHIE, B., J., RTourism: principles, practices,
philosophiestEd. 11th. New York: Wiley, 2009. 624 p. ISBN 97800-08459-
- 5.

GUCIK, M., et al.Kréatky slovnik cestovného ruchvyd. 1. Banska Bystrica:
Slovensko-Svajarske zdruzenie pre rozvoj cestovnéhohu, 2004. 175 s.
ISBN 80-88945-73-9.

HAMA CKOVA, V.; PARIK, A.; Prazské zidovskéitovy. Praha: Zidovské
muzeum v Praze, 2003. 131 s. ISBN 80-85608-69-3.

HORNER, S.; SWARBROOKE, JCestovniruch, ubytovani a stravovani, vyuZziti
volnéhocasu.Praha: Grada, 2003. 488 s. ISBN 80-247-0202-9.

HRALA, V. Geografie cestovniho ruchWyd. 4. Praha: Idea Servis, 2002. 173 s.
ISBN 80-85970-36-8.

CHRASTILOVA, J.;Dewt zidovskych cest: prochazky po pamatk&ebh, Moravy a
SlezskaVyd. 1. Litomysl: Paseka, 2008. 395 s. ISBN 9787885-905-5.

LINHART, J., et al.Slovnik cizich slov pro nové stoldtitvinov: Dialog, 2004. 412 s.
MARIOT, P.Geografia cestovného ruchWyd. 1. Bratislava: VEDA, 1983. 284 s.

MIRVALD, S., et al. Geografie cestovniho ruchwyd. 3. Plzé&: Zapaddeska
univerzita, 1996. 128 s. ISBN 80-7082-288-0.

68



ORIESKA, J.Kongresovy cestovni rucklyd. 1. Praha: Idea Servis, 2004. 139 s.
ISBN 80-85970-45-7.

PASKOVA, M.; ZELENKA, J. Vykladovy slovnik cestovniho ruchwPraha:
Ministerstvo pro mistni rozv@jR, 2002. 432 s.

PAVLAT, L. Zidé - &kjiny a kultura. Praha: Zidovské muzeum v Praze 5200
160 s. ISBN 80-86889-11-4.

PETERA, J. Moznosti vlivu cestovniho ruchu na rgzvegionu. In Kolokvium
,Ostrava 2002“: Sbornik pispevki k problematice cestovniho ruchu,
managementu a podnikani z mezinarodniho kolokwjal. 1. Ostrava: VSB-
- Technicka univerzita Ostrava, 2002. 167 s. |SEBN248-0188-4.

PORIA, Y.; BUTLER, R.; AIREY, D. The core of herga tourismAnnals of tourism
research 2003, Vol. 30, No. 1, p. 238-254.

Praha: historickacast' mesta, pamatky a kulttrsfyd. 1. Ceské Budjovice: Unions
CB, 2002. 72 s. ISBN 80-86141-21-7.

Praha po stopach slavnygprivodce Praho. dil, 2008

PUTIK, A. et al.Déjiny Zidii v Cechach a na Moravod pasatk: po emancipaciPraha:
Zidovské muzeum v Praze, 2005. 108 s. ISBN 80-8&&R9.

RITCHIE, B., J., R.; CROUCH, G., I. (2003)The competitve destination: A
Sustainable Tourism Perspectide vydani). Oxon: CABI Publishing. 272 p.

ROZKOSNA, B.; JAKUBEC PZidovské pamatkgech.Vyd. 1. Praha: Era, 2004.
480 s. ISBN 80-86517-64-0.

TOUSEK, V., et al.Ceskéa republika - portréty kraj Praha: Ministerstvo pro mistni
rozvojCR, 2005. 136 s. ISBN 80-239-6305-8.

VECEROVA, P.; Zidovské pamaétky €echach, na Moray ve Slezsku. Praha:
Olympia, 2009. 293 s. 978-80-7376-142-4.

VYSTOUPIL, J., et alAtlas cestovniho ruchGieské republikyPraha: Ministerstvo pro
mistni rozvolCR, 2006. 157 s. ISBN 80-239-7256-1.

WIGHT A.,C.; LENNON, J., J. (2006). Selective imegtation and eclectic human
heritage in Lithuanialourism managemert8, 519-529.

69



WILLIAMS, S. Tourism Geography.ondon: Routledge, 1998. 212 p.
ISBN 0-415-14215-6.

ADAMEK, T. Zidovské ghettdonline]. 2009-2010 [cit. 2009-11-4 ]. Dostupné <z:
http://www.infocentrum-kolin.cz/pruvodce/zidovsigeetto >

CIHAK.COM Statistika[online]. 2008 [cit. 2009-10-6 ]. Dostupné z:

< www.cihak.com/michal/biostatistika/statistika.dec

CENTRALBOHEMIA.CZ Zidovsky kbitov Mlada Boleslayjonline]. 2007 [cit. 2010-
-11-8 ]. Dostupné z:
< http://www.centralbohemia.cz/data2/dep_5/hrbitmsleslav.jpg>

CZECOT.CZ [a].Velvary - synagogéonline]. c2002-2010 [cit. 2009-3-11 ]. Dostupné
Z: < http://www.czecot.cz/turisticky-objekt/5004&lvary-synagoga >

CZECOT.CZ [b].Zamosti - Zidovskyrhitov [online]. c2002-2010 [cit. 2009-3-11 ].
Dostupné z: < http://www.czecot.cz/turisticky-olijdiB45 piskova-lhota-

zamosti-zidovsky-hrbitov >

CIZEK, J.[a]. Stary Zidovskytitov Benesojonline]. ¢1995-2010 [cit. 2009-11-4 ].
Dostupné z: < http://www.hrady.cz/index.php?0OID=399

CIZEK, J.[b]. Synagoga Nymburonline]. ¢1995-2010 [cit. 2009-11-4 ]. Dostupné z
< http://www.hrady.cz/index.php?0ID=8517 >

CIZEK, J.[c]. Zidovsky Fbitov Drazkov [online]. ¢1995-2010 [cit. 2009-11-4 ].
Dostupné z: < http://www.hrady.cz/index.php?0ID381
GREENWAY.RAKOVNICKO.INFO Zidovsky Fbitov ZderaZonline]. c2007
[cit. 2010-7-4 ]. Dostupné z:
< http://greenway.rakovnicko.info/data/greenwayi@d80cs_2_big.jpg >

INFOCENTRUM MLADA BOLESLAV Zidovsky kbitov Mlada Boleslavionline].
c2008 [cit. 2009-3-11 ]. Dostupné z: < http://ibamet.cz/tiskoviny/zidovsky-
hrbitov.phtml >

70



INFORMACNI CENTRUM BRANDYS NAD LABEM - STARA BOLESLAV
Zidovsky Fbitov [online]. 2009 [cit. 2009-3-11 ]. Dostupné z: <
http://www.infocentrum-brandysko.cz/cs/turistickie/4/ >

JEWISHMUSEUM.CZ [aVyrocni zprava 200Jonline]. c2004-2008
[cit. 2010-7-4 ]. Dostupné z: < http://jewishmusearicz/czvz01.htm >

JEWISHMUSEUM.CZ [b]Vyrocni zprava 200Zonline]. c2004-2008
[cit. 2010-7-4 ]. Dostupné z: < http://jewishmusearmicz/czvz02.htm >

JEWISHMUSEUM.CZ [c]Vyrocni zprava 2003online]. c2004-2008
[cit. 2010-7-4 ]. Dostupné z: < http://jewishmuseamicz/czvz03.htm >

JEWISHMUSEUM.CZ [d]Vyrocni zprava 2004online]. c2004-2008
[cit. 2010-7-4 ]. Dostupné z: < http://jewishmusearicz/czvz04.htm >

JEWISHMUSEUM.CZ [eNMyrocni zprava 200%online]. c2004-2008
[cit. 2010-7-4 ]. Dostupné z: < http://jewishmuseamicz/czvz05.htm >

JEWISHMUSEUM.CZ [f]Vyrocni zprava 2006online]. c2004-2008
[cit. 2010-7-4 ]. Dostupné z: < http://jewishmusearmicz/czvz06.htm >

JEWISHMUSEUM.CZ [g]Vyracni zprava 2007online]. c2004-2008
[cit. 2010-7-4 ]. Dostupné z: < http://jewishmuseamicz/czvz07.htm >

JEWISHMUSEUM.CZ [h]Vyrocni zprava 2008online]. c2004-2008
[cit. 2010-7-4 ]. Dostupné z: < http://jewishmuseanicz/czvz08.pdf >

JEWISHMUSEUM.CZ [i]JVyrocni zprava 2009online]. c2004-2008
[cit. 2010-7-4 ]. Dostupné z: < http://jewishmuseamicz/czvz09.pdf >

MIKROREGIONDZBANY.CZ Votice[online]. 2009 [cit. 2009-3-11 ]. Dostupné z:
< http://www.mikroregiondzbany.cz/section.php?id=46

NIPOS-MK.CZ [a]Navsevnost muzei galerii v krajicR v roce 200§online]. 2009
[cit.2009-03-18]. Dostupné z: < http://www.niposce/wp-
-content/uploads/2009/03/navstevnost_muzei_a ig@608.pdf >

NIPOS-MK.CZ [a] Nav3tvnost muzei galerii v krajictiR v roce 2009online]. 2009
[cit.2010-07-12]. Dostupné z:Rttp://www.nipos-mk.cz/wp-
-content/uploads/2009/03/MUZEA _kraje_2009.pdf >

71



NIPOS-MK.CZ [b] Vykonové indikatory ze statistickych/8ei v oblasti kulturyCR
2008 [online]. 2009 [cit. 2009-03-18]. Dostupné z:< httwww.nipos-
mk.cz/wp-content/uploads/2009/03/Vykonove_indikat®8.pdf>

OLTOVA, J. [a].Postizin [online]. 2009 [cit. 2009-11-4 ]. Dostupné z:
< http://synagogy.euweb.cz/Ceska_Republika/prahehag/postrizin.html >

OLTOVA, J. [b].Praha - HoleSovicgonline]. 2009 [cit. 2009-11-4 ]. Dostupné z:
< http://synagogy.euweb.cz/ >

RAKOVNICKO.CZ Synagog&deraz [online]. c2000-2010 [cit. 2010-7-4 ]. Dostupné
z: < http://www.rakovnicko.cz/files/articles/futlderaz_synagoga_cdOEA.jpg >

RIMARCIK, M. Jednofaktorova analyza rozptylonline]. 2010 [cit. 2010-05-7 ].

Dostupné z: < http://rimarcik.com/navigator/1-andwwnl >

SABCE.CZPamatkyonline]. c2009 [cit. 2009-3-11 ]. Dostupné z:
< http://www.slabce.cz/informace-o-mestysi/pamatky/

VESELY, P. [a].Vyrocni zprava afinnosti ZOP za rok 200@nline]. 2010
[cit. 2010-03-4 ]. Dostupné z: < http://www.kehitag.cz/mambo/docs/VZ2009.
pdf >

VESELY, P. [b].Vyrocni zprava aiinnosti ZOP za rok 200@nline]. 2010
[cit. 2010-03-4 ]. Dostupné z: < http://www.kehitag.cz/mambo/docs/VZ2008.
pdf >

VESELY, P. [c].Vyrocni zprava afinnosti ZOP za rok 200[bnline]. 2010
[cit. 2010-03-4 ]. Dostupné z: < http://www.kehitag.cz/mambo/docs/VZ2007.
pdf >

VESELY, P. [d].Vyrocni zprava ocinnosti ZOP za rok 200nline]. 2010 [cit. 2010-
-03-4 ]. Dostupné z: < http://www.kehilaprag.czimieo/docs/VZ2006.pdf >

VESELY, P. [e].Vyrocni zprava ocinnosti ZOP za rok 200@nline]. 2010 [cit. 2010-
-03-4]. Dostupné z: < http://www.kehilaprag.cz/mmfdocs/VZ2005.pdf >

72



9 SEZNAM TABULEK

Tabulka 1.
Tabulka 2.
Tabulka 3.

Tabulka 4.

Porovnéni rozdikazivanych poaditna lokalitach

Porovnani rozdivnimani lokalit.........ccooovieoeoe e,

Porovnani rozdily divodech K NAVSUE. ..o

Porovnani rozdilr rekregnich aktivitach

73



10SEZNAM OBRAZK U

Obrazek 1.
Obrazek 2.
Obrazek 3.
Obrazek 4.
Obrazek 5.
Obrazek 6.
Obrazek 7.
Obrazek 8.

Obrazek 9.

Obrazek 10.
Obrazek 11.

Obrazek 12.

Obrazek 13.
Obrazek 14.
Obrazek 15.
Obrazek 16.
Obrazek 17.
Obrazek 18.
Obrazek 19.
Obrazek 20.
Obrazek 21.

Obrazek 22.

Pohlavi &k reSponderiit.............cccouvvriiiiiiiiiiiiie e 30
Pohlavi reSpoNdBNL...........cvvveiiiiiii e 31
DOKOFENE VZ@IANI.........oeiiiiiiiiiiiiice e 31
Faze ZIVOtNINO CYKIU........viiiiie e 32
Kraj bydliStreSpoNderth. ..........coeeiiiiriieiiiiiieeeee 33
Preference W dOVOIENE............evvviiiiiiiieeee e 34
DEIKa dOVOIENE.........coiiiit e e 34
OpPakovanOSt NAMBL. .........cevvieeeeeiii et e e e e e e e 35
TYP COSIOVANI....uviiiiiiiiiiii it e 35
Vztah K ZIvOtnimu prostli..........ccoooeeeeeeiiieieeeeei v e e e 36
#sobeni mista ve vztahu akavanim...........ccccceveeiiiiiin e 36

#sobeni mista v interakci s vynaloZzenyasem,

[1ST 7.4 T U 1Y 1 0 o P PPPPPURPURPPPRR 7.3
Dopotieni lokality SVYmM Znamym.........ccccoeeeeees e e e 37
Vztah NASINTKE K NISTOTii....ccceeeiiiiiiii e 38
Uzenrlokalizovana databaze zidovskych pamatek...................... 39
Nav&nost Zidovského muzea v Praze..............ommmmeeeeeeeninennn 4l
Nav&tnost Staronoveé synagogy v Praze.........ccceeeeeeeeeeiieiieennnnnnnnn, 42
Nav&tnost Jeruzalémské synagogy v Praze.......coeeeeeeveennnnnnn 42
Nav&tnost synagogy V Kolf........ccccciiiiiiiiiiiiieee e 43
Nav&tnost Rabasovy galerie v Rakovniku..........cccooeeeeiiiiis 43
Produkty cestovnino ruchu......eeeeeiii e 44
Kvantitativni zhodnoceni produkt.............cccceeeviiiiiiieeiiiiiiceeiiieeeeee, 45

74



Obrazek 23.
Obrazek 24.
Obrazek 25.
Obrazek 26.
Obrazek 27.
Obrazek 28.
Obrazek 29.
Obrazek 30.
Obrazek 31.
Obrazek 32.
Obrazek 33.

Obrazek 34.

Obrazek 35.

Obrazek 36.

Image - ZidoVSKE MUZEUM V PrazZ€...ceeiuecveeeeeeeeeieeeeeeeeeeennee, 6.4

Image - Synagoga V K&IiN...........uuuiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeees e 47
Zazivané pocity - Zidovské muzeum Z@ra..........c..cooveeveeeerenenne. 48
Zazivané pocity - Synagoga v Kolin............ccccevvevvviiiiiiciceee e 49
Rimérné hodnoty vybraného zazivaného pocitu na lokdlita........... 51
Vnimani lokality - Zidovské muzeum @ZRY.............c.ccceovereeeveeennnnn, 52
Vnimani lokality - synagoga v Kélin.............veeiiiiiiieenene, 53
Rimeérné hodnoty vybraného vnimani lokalit...........cccccccceeeeeennnn. 54
Bvody nav&vy - Zidovské muzeum v Praze............c...ceceeee......55

Bvody nav&ivy - synagoga v Koli€1...........eeeeviieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiie 57
Rimeérné hodnoty vybranéhawodu k navatve lokalit........................ 59
Rekreai aktivity provozovanédhem dovolené/cesty - Zidovské

(1018 FA <01 0 AR d = V4 = Q.6

Rekreai aktivity provozovanédhem dovolené/cesty - synagoga

(VA o111 TSR 61

Rimeérné hodnoty vybrané rekré&a aktivity bihem dovolené/cesty

NATOKAITACKH. ..o e 62

75



11 SEZNAM P RILOH

Ptiloha 1.
Priloha 2.
Priloha 3.
Ptiloha 4.
Ptiloha 5.
Priloha 6.
Priloha 7.
Ptiloha 8.

Priloha 9.

Dopiujici informace k databazi ,produkty cestovnihohuit
Zaniklé pamatky Zidovskeé historie mimoadb@izi

Dophujici informace k databazi ,Zidovské pamatky*
Spa#iska synagoga v Praze

Stary Zidovskythitov v Praze

Chatrajici synagoga ve Zderazi

Zanedbany a vandaly p&emy Zidovsky kbitov ve Zderazi
Synagoga v Kokn

Zidovsky tbitov Mlada Boleslav

76



12 PRILOHY

Priloha 1.  Doplhujici informace k databazi ,produkty cestovnihohwit
ID |Nazev Informace pro navstéwniky
1|Synagoga Kolin Pfistupna v nawstéwnich hodinach priichodem pres informaéni centrum,
2| Zidowsky hibitov Votice Expozice Zidé a Zidowské paméatky na Voticku.
3|Synagoga Breznice Muzeum breznickych Zid(.
4|Ghetto LokSany Breznice Unikatné zachovalé ghetto tvori 24 domdl.
5{Synagoga Rakownik Koncertni sif a galerie.
6| Zidovsky hibitov Rakownik V hrobnickém domku expozice o Zivoté Zid(i na Rakownicku.
7|Zidovsky hibitov Mlada Boleslav Po rekonstrukci pristupny od r. 2004.
8| Synagoga Nymburk Expozice Zidovskych obfadnich pfedmétd, fotografii a pland.
9|Zidovsky hihitov Brandys nad Labem-Stara Boleslav|Expozice a pamétni desky obéti nacismu brandyského Polabi.
10{Now Zidowsky hrbitov BeneSov Expozice venovana obétem holcaustu.
11| Zidovsky hibitov Kolin Pfistupny na pozadani.
12(Byvalé Zidowské ghetto Kolin Zachovany ptivodni domy se stfedovekymi jadry.

Zdroj: Vlastni vyzkum

Priloha 2.

Zaniklé pamatky zidovské historie mimo databazi.

Nazev

Struéna informace

Synagoga Zbraslavice

Postavena r. 1832. Dnes jsou na jejim misté jen zbytky obvodového zdiva.

Stary zidovsky hibitov Zbraslavice

Zanikl koncem 18. stol.

Synagoga MaleSov

R. 1910 prestavéna na obytny dim, ktery byl zbofen r. 1987.

Zidovsky hfbitov Uhl. Janovice

Byval na jiznim konci mésta, postupné zlikvidovan.

Synagoga BeneSov

Postavena r. 1845, r. 1976 zborena.

Synagoga Naceradec

Stavba z 19. stol., dnes vyuzivana jako skladisté.

Ghetto Votice

Plvodné asi 22 domU, dodnes dochovano jen nékolik z nich.

Synagoga Votice

Zborena v letech 1949-1950.

Synagoga Vlasim

Zborenar. 1984.

Synagoga Neustupov

Po r. 1920 zbofena.

Ghetto Kosova Hora

R. 1792 doloZzeno 21 domu.

Synagoga Pribram

Zborena r.1969.

Synagoga Mlada Boleslav

Zborena r.1962.

Synagoga Mélnik

Zborena r. 1968-1969.

Synagoga Kostelec nad Labem

Zborena r.1952.

Synagoga Podébrady

Zborena r.1958.

Zdroj: Vlastni vyzkum

77




Priloha 3.  Doplaujici informace k databazi ,zZzidovské pamatky*.

ID |Nazev Zakladni informace
1|Synagoga Kolin Synagoga byla postavena v letech 1642-1696 v baroknim slohu a poté nékolikrat pfestavéna.
2|Nowy Zidovsky htbitov v Koliné Hibitov zaloZen r. 1887. Dochovano asi 1000 n&hrobku.
3|Stary zidowsky hrbitov v Koliné Hrbitov Gidajné zaloZen r. 1418. Jedna se o jeden z nejcenngjSich hrbitowi v Cechéch.
4| Zbytky Zidovského ghetta Kolin Jadrem ghetta je ulicie Na Hradbéach. R. 1843 doloZeno 52 domu - vice jak polovina dochovana dodnes.
5| Zidovsky hibitov Pfistoupim Hibitov zaloZen v 18. stol., ¢itd okolo 600 nahrobku barokniho, klasicistniho i moderniho typu.
6|Synagoga Pfistoupim Patrova stavba z r. 1842 s noworomanskymi pnky. Dnes slouzi potfebam obecniho Gradu a knihowny.
7|Synagoga Planany Stawvba z r. 1864 v klasicistnim slohu. R. 1926 prodana Cirkvi ¢s. husitské. Budova je opusSténa.
8|Synagoga Zasmuky Postawvena v 60. letech 19. stol., po 2. svétové Valce prodana Cirkvi Ceskobratrské evangelické.
9[Synagoga Céaslav Stavba probihala v letech 1899-1900 v maurském stylu. Pod vedenim architekta W. Stiassnyho.
10| Zidovsky hibitov MaleSov ZaloZen asi v 18. stol., dochovano asi 210 nahrobki. SlouZil také Zidim z Kutné Hory.
11|Zidovsky hibitov Zbraslavice Udajné vznikl na konci 18. stol., po 2. svétové vélce byla ¢ast nahrobk( odvezena.
12|Zidovsky hibitov Caslav Zalozen r. 1844. Ma okolo 200 nahrobnich kamenl. Ma zachovalou vstupni branu.
13|Synagoga Uhlifské Janovice Stavba z r. 1798 v baroknim slohu. Poté upravena do secesniho a byzant. slohu. Vyuz. Cirkvi ¢s. hus.
14|Synagoga DiviSov Postavena asi v 19.stol., bohosluzby zde byly do 30. let 20. stol., r. 1957 pfestavéna na byty.
15|Zidovsky hibitov Divisov Zalozen v 18. stol., ma okolo 190 nahrobku.
16|Stary Zidowsky hibitov BeneSov V centru mésta, ze 17. stol.
17|Nowy zidovsky hrbitov BeneSov Zalozen r. 1883, zachovano okolo 300 nahrobk, jsou zde i stély ze starého hibitova.
18| Zidovsky hibitov Nageradec NejstarSi stély ze 17. stol., pfes 100 nahrobku.
19|Synagoga Neveklov Postavena v 2.pol. 17. stol. Od r. 1999 patii Zidovské obci v Praze.
20| Zidowvsky hrbitov Neveklov Pnni pisemna zminka r.1689. Zachovano asi 140 nahrobku.
21|Zidowvsky htbitov Pravonin Zalozen v 19.stol., okolo 50 nahrobkl, pozlstatky marnice.
22|Synagoga Sedlec-Préice Z pol.19. stol., r. 1961 prodana druzstw Opus, kterému slouZi jako wrobni zawod.
23| Zidowvsky htbitov Sedlec-Préice Zalozen v letech 1865-1867, dochovano asi 50 nahrobnich kamen(
24| Zidovsky hrbitov Studeny ZalozZen asi r. 1700, zachovano okolo 60 nahrobku.
25| Zidowvsky htbitov Trhowy Stépanov  |ZaloZen v 17. stol., ma nékolik cennych baroknich stél.
26| Zidowvsky hbitov Votice Udajné vznikl r. 1538, zachovano okolo 360 hlané Zulowch nahrobk.
27|Zidovsky hbitov Vlasim Zalozen v 19. stol., postupné ni¢en, nékteré nahrobky odcizeny.
28| Zidowvsky hrbitov Neustupov Zalozen v 17.stol., ma okolo 120 nahrobnich kamena.
29| Zidowvsky htbitov Bohostice Zalozen v 18. stol., zachovano pres 100 nahrobku.
30| Zidowvsky hrbitov Bfeznice ZaloZen pred r. 1617, zachovano okolo 200 narobku. Pohiben je zde primas ¢eského Zidovstva W. Popper.
31|Synagoga Breznice Postavena r. 1725. Bohosluzby se zde konaly do 30.let 20.stol., postupné rekonstruovana.
32|Zidowské ghetto Lok3any v Bfeznici |Vznikalo v letech 1726-1747, dochovana wétSina z ptvodnich 24 dom.
33| Zidowsky hbitov Celina ZaloZen v 18. stol., dochovano asi 30 narobk.
34|Synagoga Celina Z 19. stol., po r. 1901 pfestavéna na obytny domek.
35| Zidovsky htbitov DobFi§ Zalozen asi v 1. pol. 17. stol.,dvakrat rozSifovan, zachovano asi 250 nahrobkd, nejstarsi z r. 1650.
36|Synagoga Dobiis Vznikala vrozmezi let 1903-1904, novoromansky sloh, v 50.letech 20.stol. prestavba na kult. dim.
37|Synagoga Drazkov Postavena r. 1852, r. 1954 prestavena na obecni Ufad a zdrawotni stfedisko.
38| Zidowvsky hrbitov Drazkov Zalozen Udajné r. 1680, dochovano asi 300 nahrobk( z let 1681-1936.
39(Synagoga Klucenice Neni znamo kdy byla postavena a pfestavena na obytny dum.
40|Synagoga Kosova Hora Zalozena po r. 1740 v baroknim stylu, ve 20.letech 20. stol. opuSténa.
41]Zidowvsky htbitov Kosova Hora Zalozen priblizné r. 1580, ma okolo 500 nahrobkd.
42| Zidowvsky htbitov Kamenna Zalozen snad v 17.stol., okolo 200 nahrobku.
43| Zidowvsky hrbitov Piibram Zalozen r. 1879, zachovano asi 150 nahrobku.
44]Zidovsky hrbitov Zaluzany Zalozen pred r. 1724, dochovano okolo 70 nahrobku.
45|Synagoga MniSek pod Brdy Vznikla r. 1875, po 2.svetové vélce pfesavena na obytny dim.
46|Synagoga Petrovice Stavba z let 1864-1869 v klasicistnim slohu, budova méla byty pro duchowni.
47|Synagoga ZaluZzany Z 19.stol., bohosluzby do po¢atku 20.stol., do po¢éatku 21. stol. Dnes wuZivana jako dilna.
48| Zidowvsky hrbitov Beroun Zalozen r. 1886, pouzivan také po 2.svétové valce, celkem asi 121 nahrobku.
49| Zidowvsky hbitov Litet ZloZen r. 1680, zachovano asi 300 nahrobku, také barokni stély.
50[Synagoga Literi Postavena v 19. stol., r. 1956 zasadni prestavba na dum pozarnikd a zwSena o obytné patro.
51|Zidovsky hfbitov Mofina Hibitov vznikl mezi lety 1735-1736, nalzneme zde pres 150 nahrobkd barokniho a klasicistniho typu.
52|Synagoga Mofina VyuZivana k bohosluzbam do r. 1907, poté adaptovana na sokolovnu, po r.1928 prestavba na ochdod a byt.
53| Zidowsky hibitov Praskolesy Zalozen kolem r. 1863, ¢itd okolo 94 n&hrobnich kamenl. Od 21. stol. v rekonstrukci.
54|Synagoga Béstin Zalozena v 1. pol. 19. stol., po r. 1945 prestavéna. Sluzi obytnym a obchodnim ucelim.
55| Zidowsky hfbitov Hostomice ZaloZen nejspiS r. 1833 nebo r.1837, dochovano asi 160 ndhrobkl, po¢atkem 20.stol.roz§iren.
56|Synagoga Hofovice Postavena r.1903 na misté starsi modlitebny, r.1947 prestavba pro Cirkev ¢ekobratrskou evangelickou.
57|Synagoga Lochovice Zfizena jako pro vice Gcelu-prostory pro Skolni tfidy a byt, r.1904 prodana a prestavéna na dilnu a byt.
58|Synagoga VSeradice Stavba z r.1829, bohosluzby probihaly do 20. let 20. stol., r. 1938 koupena Cirkvi ¢s. husitskou.
59|Synagoga Kuzova Zalozena r. 1812, r. 1949 prodana a wuZivana k rekrea¢nimu bydleni.
60|Synagoga Nové StraSeci Postavena v 1. pol. 19 .stol., bohosluzby se zde konaly do nacistické okupace. Dnes patfi Cir. ¢s. hus.
61|Zidovsky hfbitov Nové Straseci Zalozen okolo r. 1835, wuZivan do 2. svétové valky, dochovano 239 néhrobku.
62|Synagoga Rakownik Postawvena v letech 1763-1764 v baroknim slohu, nékolikrat prfestavéna. V 90.letech 20.stol.rekonstukce.
63| Zidowsky hibitov Rakownik Zalozen r.1635, nékolikrat roz§ifen, dochovano 430 nahrobku. Velmi cenny hibitov.
64|Zidovsky htbitov Zderaz Vznikl asi v 15.stol., ale doloZen od 17.stol., zachovdno okolo 300 nahrobkdl, kameny jsou povalené.
65|Synagoga Zderaz Zalozena v 1. pol. 19. stol., exteriér zachovan v pivodni podobé. Budova chétra.
66| Zidovsky hfbitov Svinafov Zalozen asi r. 1830.
67|Synagoga Kladno ZaloZzena r.1884, bohosluzby se zde konaly do nacistické okupace, r. 1958 koupena Cirkvi ¢s.husitskou.
68| Zidowvsky hfbitov Kladno Zalozen r.1889 a wuzivan dodnes. Dochovano asi 180 nahrobkl vétSinou moderniho typu.
69|Nowy Zidovsky hrbitov Houstour Zalozen pocatkem 19.stol., Pohibivani do r.1936, ve 22 fadach zachovano 340 nahrobk.
70|Stary Zidovsky hrbitov Houstour Zalozen pred r.1786, dochovano asi 40 nadhrobk.
71|Zidowvsky htbitov Blevice Zalofen v 1.pol.17.stol., pohibivalo se zde do r.1945, dochovano 300 néhrobk(i. Hibitov je velmi cenny.

78



ID [Nazev Zakladni informace
72|Zidovsky hibitov Slany Zfizen r.1881, zachovano okolo 80 ndhrob. kament. Obfadni sifi z pol. 20. st. wuZit4 dnes jako skladisté.
73|Synagoga Slany Zlaloz. r. 1865 v maurském stylu. 60.léta 20.stol.adaptace na byty. Slouzila Stéat. okres. archiw Kladno.
74|Zidovsky hibitov Zlonice Zfizen v 17.stol., poget nahrobkl ¢ini asi 120 kusu.
75|Synagoga Velvary Stavba z let 1930-1931, funkcionalisticky sloh, ¢tvercow pudorys. Dnes je sidlem zakladni Skoly.
76|Synagoga Kralupy nad Vitavou ZaloZena r.1873 jako viceli¢elova stavba, od r.1953 zfizena modlitebna jinych cirkvi.
77|Synagoga Vojkovice Stavba z let 1808-1814, od r.1893 opusténa. Zachovano jen torzo zdiva.
78|Zidovsky hrbitov Bosyné ZaloZen v 18.stol., ¢it4 asi 40 nahrobku a jejich pozUstatku.
79|Zidovsky hibitov Spomys| Zfizen Udajné v 17.stol., rozSiten r.1829, zachovano cca 150 nahrobnich kamend.

80|Zidovsky hibitov Mélnik Zalozen r.1878, uzivan do 2.swét.valky, zachovano asi 130 nahrobku.

81|Zidovsky hibitov Kostelec nad Labem |Zfizen r. 1594, po r.1975 zcela neudrzovan, zachovano asi 300 nahrobkd, nejmladsi z r.1964.
82|Zidovsky hibitov BySice Zfizen r. 1607, dvakrat rozSiren, zachovano okolo 300 nahrobku.

83|Synagoga Dolni Cetno Zalozena v 70.letech 19.stol., r.1911 prodana a pfestavéna na obytny dim.

84|Zidovsky hibitov Dolni Cetno ZalozZen r.1869, je zde asi 60 hlamné povalenych nahrobku. Je zde drobna vozowna po rekonstrukci.
85|Synagoga Zamosti Vice informaci nedostupno.

86|Zidovsky hibitov Zamosti Néahrobky jsou &tSinou z 1. pol. 18. stol.

87|Zidovsky hibitov Mlada Boleslav Zalozen pred r. 1584, nékolikrat roz§ifen, dochovano okolo 2000 nahrobku. Pohibiva se zde dodnes.
88|Zidovsky hibitov Veselice Ztizen pravdépodobné v pol.18.stol., ¢it& asi 250 nahrobkl, hrobnicky dim wuZivan jako rekreacni objekt.
89| Zidovsky hibitov Kovanice Zlozen r.1830, pohibivalo se zde do r. 1945, byl pohiebistém také pro okoli, dochovano cca 250 n&hrobkd.
90(Synagoga Nymburk Postavena v letech 1891-1892, v letech 1959-1960 prestavba na muzeujni expozici.

91|Synagoga Kovanice Ve 40.letech 19.stol.postaven zdény templ na misté starSi synagogy. Pfestavéna na obytny dum.
92[Synagoga Cinéves Zalozena vr.1857, bohosluzby do konce 19.stol., r. 1897 prodana a prestavena na obytny dim.
93|Synagoga Kfinec Postavena v letech 1867-1868, bohosluzby do 20.let 20.stol., pfestavena na obytny dum.

94|Zidovsky hibitov Kfinec Zalozen r.1884, wuz. do 2.swvet.valky, ma asi 150 nahrobkl a jejich torz.

95|Synagoga Lyséa nad Labem Vznikla pfestavbou star§iho domu vr. 1906, po r. 1948 prestavéna na obytny ddm.

96|Synagoga Méstec Kralové Stavba probihala v letech 1893-1894, od r.1947 do po¢.21.stol. Modlitebna Cirkve ¢s. husitské.

97|Zidovsky hibitov Méstec Krélové Vznikl vr.1899 jako souc¢ast méstského hibitova, zUstalo jen 27 nahrobku.

98| Zidovsky hibitov Podébrady Je soucasti méstského hrbitova, zaloZen r.1898, béhem 2.sv.valky pustoSen, nahrobky odvezeny.

99|Zidovsky hibitov Brandys nad Labem |Vznil vr. 1568, pristupny pres hibitomni dim z r.1848 s expozici vénované déjinam Zidu v kraji.
100({Synagoga Brandys nad Labem Postavena v letech 1828-1829, vicei¢elova stavba, od r.1995 ve Mastnictvi Zid. obce v Praze.
101|Synagoga Postiizin Budova z 19.stol., po 2.svét.vdlce wuzita jako hasi¢ska zbrojnice, pozdéji skladisté a pak opusténa.
102|Zidovsky hibitov Postfizin ZaloZen po¢.19.stol., zachovano asi 200 ndhrobnich kament wEetné jejich zbytku.

10:

w

Synagoga Ric¢any

Po 2. swetové Valce adaptovdna na hasic. zbrojnici. Dnes je v pfizemi obchod, v patfe modlibebna a byt.

10.

B

Synagoga Strancice

Postavena (dajné v 18.stol., r.1995 wacena Zidovské obci v Praze a zrekonstruovana. Vyu?. jako ateliér.

105|Zidovsky hibitov Strancice Vznikl snad r.1900, pohrby do 2.swét.valky, béhem ni i poté devastovan.

106|Zidovsky hibitov Kostelec u KFizk ZaloZen asi vr.1702, ¢itd asi 280 nahrobkd, obfadni sifi je zchatrala.

107 |Zidovsky hibitov Trebotov ZaloZen po r.1761, pohrebistém také pro okoli, po 2.svét. Vélce ni¢en. Cita okolo 100 nahrobk.
108[Synagoga Velké Prilepy Postavena Gdajné na poc¢atku 19.stol., po r.1923 adaptovana na truhlarskou dilnu a obytny dum.
109|Synagoga Vysoky Ujezd ZaloZena r.1877 misto starSi modlitebny, koncem 19.stol.adaptovana na obytny domek.

110

Zidovsky hbitov Koufim

Je soucasti méstského hibitova, zaloZen r.1904, je zde 23 novodobych néhrobkl. Obradni sifi je newuzita.

11

[

Synagoga Krakovany

Vznikla v 60.letech 19.stol., od té doby nebyla pfestavovana ani opravovana.

112|Synagoga Praha-HoleSovice Postavena po r. 1894. Po r. 1990 zrekonstruovana. Nyni je zde soukromy klub.

113|Staronova synagoga Praha-Josefov  |Pozdné goticky styl, zal. Ve 13.stol., dvoulodn& stavba, rekonstruovana v 90.letech 20.stol.
114|Pinkasova synagoga Praha-Josefov |Zal. r.1535, pozdni gotika, v 17. stol. Prestavéna v pozdné renesancnim slohu.

115|Vysokéa synagoga Praha-Josefov Postavena vr. 1568, renesanéni sloh, interiér restaurovan.

116|Maiselova synagoga Praha-Josefov  |Postavena v letech 1590-1592,po pozaru v r.1689 obnovena v baroknim slohu, poté nekolikrat prestavéna.
117 |Klausova synagoga Praha-Josefov Postavena v letech 1689-1694 v baroknim slohu, v 80.letech 19.stol. pfestavéna, interiér rekonstruovan.
118|Spanélskéa synagoga Praha-Josefov |Stavba probihala v letech 1867-1868, maursky styl, okenni wplné s barevnymi vitraZzemi.

119

Synagoga Praha-Karlin

ZaloZzena r.1861, bohosluzby se zde konaly do 2.svétové valky, poté adaptace na sbor Cirkve ¢s. husitské.

12

o

Synagoga Prala-Liber

Stavba z let 1846-1858, noworomansky sloh s orientalnimi pnky, bohosluzby konany do 2. swét. valky.

121|Synagoga Praha-Michle Postavena kol.r. 1730, od r. 1975 je zde shor Cirkve ¢eskoslovenské husitské.

122|Synagoga Praha-Nové Mésto Postavena v rozmezi let 1904-1906, pruceli zdobi motiwy videriské secese.

123|Synagoga Praha-Smichov Postavena v letech 1863-1864, funkcionalisticky upravena, od 50.let 20.stol. Dnes depozitaf Zid. muzea.
124(Synagoga Praha-Uhfinéves Vznikla vr. 1848, bohosluzby se zde konaly do nacist. okupace.

125

Zidovsky hbitov Praha-Uhfinéves

Zal. v 18.stol. Pohiby do 2.svét. valky, dochovano cca 300 néhrobkd, nahrobky v barok. a klasicist. stylu.

126

Stary Zidowsky hibitov Praha-Josefov

Zalozen v 15.stol., pohibivani do r. 1787, dochovano asi 12000 nahrobkt a 21 tumb.

127

Obfad. sifi Praz. pohiebniho bratrstva

Postavena poc¢atkem 20.stol. Misto star$i budowy pohibebniho bratrstva, v suterénu byla marnice.

128

Stary Zidowsky hrbitov Praha-Liber

Zalozen v 17. stol., pohiby do 90.let 19.stol., ve 20. stol. Postupna likvidace.

129

Now Zidowvsky hibitov Praha-Liber

ZaloZen r.1893, pohiby se zde konaly do r. 1975, dochovano okolo 300 néhrobkd.

130

Nowy Zidowsky hibitov Praha-Smichov

Zalozen r. 1903 jako ¢ast komunalniho hibitova, dochovano asi 800 nahrobkd, pohrbivani do r. 1990.

131

Stary Zidovsky hibitov Praha-Smichov

Zal. 1.1788, pohibivalo se zde do r.1937, koncem 20.stol. poSkozen vandaly, dochovano asi 600 nahrobkd.

132

Stary Zidovsky hibitov Praha-Zizkov

ZaloZen r.1680 v dob& morové epidemie pro zesnulé z prazského Zidovského Mésta, postupné rozifovan.

133[Nowy Zidowsky hibitov Praha-Zizkov  |Zal. r.1890 jako samostatna ¢ast olSanskych hibitowl, ma nékoalik tisic nahrobku.

134|Rodny dim Franze Kafky Franz Kafka - celosvétové znamy spisovatel.

135[Pamétni deska Alberta Einsteina A. Einstein - Zidovsky pawvod, nositel Nobelow ceny za fyziku.

136|Rodny dim Egona Enina Kische E. Kisch - spisovatel a reportér Zidovského ptvodu.

137|Pamétni deska Wilhelma Steinitze  |W. Steinitz - prvni mistr svéta v Sachu Zidovského pavodu.

138|Rodny dim Franze Werfela F. Werfel - basnik a spisovatel Zidovského plvodu.

139|Synagoga Pravonin Zalozena v 1.pol.19.stol., bohosluZebnym G¢elim slouZila do 20.let 20.stol., dnes je zde skladisté.

140

Rodny diim Jifiho Ortena v Kut. Hofe

J. Orten - basnik Zidovského pGvodu, narozen v Kutné Hore.

Zdroj: Vlastni vyzkum

79




Priloha 4.  Spartlska synagoga v Praze.

Zdroj: Vlastni vyzkum

Priloha 5.  Stary Zidovsky fbitov v Praze.

Zdroj: Vlastni vyzkum

80



Priloha 6.  Chétrajici synagoga ve Zderazi.

Zdroj: Rakovnicko.cz 2000-2010

Priloha 7.  Zanedbany a vandaly p@eny zidovsky bitov ve Zderazi.

Zdroj: Greenway.rakovnicko.info 2007

81



Priloha 8.  Synagoga v Koli&

Zdroj: Vlastni vyzkum

Priloha 9.  Zidovsky tbitov Mlada Boleslav.

Zdroj: Centralbohemia.cz 2007

82



